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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

Capace din
plastic, pe

străzile din
Bănie

eveniment / 4

ISJ Dolj şi restauraţia
personajelor secundare

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Să  nu ne mirăm, Popescule,
dacă mâine-po imâine o să apa-
răo lege care obl igă cerşetorii să
dea  chi tanţă pentru banii pe care
îi  primesc.

20 milioane
EUR pentru
Programul
Prima Casă 4

În ultima
lună, Casa
de Asigurări
de Sănătate
(CAS) Dolj a
derulat o
serie de controale în rândul
furnizorilor de servicii medi-
cale din judeţ. În urma
verificărilor, deficienţe au
fost descoperite în cazul unor
cabinete de medicina familiei,
dar şi la mai multe farmacii
din judeţ. Aşa se face că, în
cazul mai multor furnizori de
servicii medicale, pentru
neregulile constatate au fost
aplicate sancţiuni. De exem-
plu, două unităţi farmaceutice
au fost sancţionate pentru
nerespectarea programului
de activitate şi absenţa
farmacistului din farmacie.

Raportul medico-legal
cu alcoolemia lui „Coco”, pe masa
anchetatorilor

cultură / 9

Craiovenii îşi pot
achiziţiona obiecte
create manual din
Târgul „Bizarre Bazaar”

Grupul Informal „Carousel
Projec t” organizează în ac es te
zile,  în English Park,  cea de-a III-
a ediţie a Târgului „Bizarre Baza-
ar”, în c adrul c ăruia expun spre
vânzare obiec te c reate de mână
tineri artizani din Oltenia şi din
ţară. Târgul va f i deschis şi as-
tăzi, dar şi mâine, c raiovenii pu-
tând să aleagă dintr-o varietate de
bijuterii, să ac hiziţioneze diverse
ac cesorii şi decoraţiuni,  tablouri,
vase din ceramic ă ş i din s ticlă,
obiecte de lemn sau din materia-
le textile etc.
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PDL, PNÞCD, PNR, ICCD ºi FCD
formeazã Alianþa România Dreaptã

Reprezentanþii PDL, PNÞCD, Parti-
dului Noua Republicã (PNR), Iniþiati-
vei Civice de Centru Dreapta (ICCD)
ºi Fundaþiei Creºtin Democrate (FCD)
au stabilit, miercuri, ca alianþa de cen-
tru-dreapta formatã din aceste formaþi-
uni politice sã se numeascã Alianþa
România Dreaptã, iar sigla sã fie ini-
ma, a anunþat, dupã întâlnirea lideri-
lor formaþiunilor, liderul þãrãnist Aure-
lian Pavelescu. „Astãzi (n.r. - miercuri),
în urma analizelor sociologice, s-a sta-
bilit denumirea alianþei: Alianþa Româ-
nia Dreaptã. S-a stabilit sigla alianþei,
inima, care este ºi simbol al populari-
lor europeni”, a spus Pavelescu. Ace-
eaºi siglã o are, însã, ºi Forumului De-
mocrat al Germanilor din România,
ceea ce s-ar putea lãsa cu proces. Pre-
ºedintele PDL, Vasile Blaga, a decla-
rat, la rândul sãu, la finalul discuþiilor,
cã principiul în baza cãruia se va sta-
bili ponderea candidaþilor pe listele
comune de la alegerile parlamentare îl
reprezintã tot analizele sociologice.

Procurorul Alina Bica, posibil
succesor al Codruþei Kovesi?

Procurorul Alina Bica - fost secre-
tar de stat în Ministerul Justiþiei în tim-
pul guvernãrii PDL ºi actual consilier
al ºefului DIICOT, Codruþ Olaru - ar
putea prelua funcþia de procuror gene-
ral al României, în locul Laurei Codru-
þa Kovesi, al cãrei mandat expirã în 2
octombrie, au declarat surse oficiale.
Noul ministru al Justiþiei, Mona Pivni-
ceru, a avut deja o întrevedere cu pro-
curorul Alina Bica. Explicaþia ar fi cã
Pivniceru a decis sã aibã o serie de în-
tâlniri cu procurori, urmând, apoi, sã
facã propuneri Consiliului Superior al
Magistraturii pentru funcþiile de pro-
curor general al României, procuror ºef
al DNA, pentru adjuncþi ºi ºefi de secþii
din coducerea Ministerului Public.
CSM dã aviz consultativ asupra pro-
punerii ministeriale, iar preºedintele
României emite decretul de numire, pu-
tând respinge o astfel de propunere doar
o datã. Ministerul Justiþiei neagã, însã,
nominalizarea Alinei Bica pentru func-
þia de procuror general al României,
precizând cã propunerile pentru func-
þiile de conducere din Ministerul Pu-
blic vor fi fãcute în urma unor proce-
duri transparente.

Ministrul de Externe, Titus Corlãþean, a de-
clarat, miercuri searã, la Realitatea TV, cã în
2011, deºi îndeplinise criteriile de aderare, Ro-
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mânia nu a fost primitã în Schengen din raþi-
uni politice, iar anul acesta, ºi cu referendu-
mul de demitere a preºedintelui Traian Bãses-

cu ºi fãrã, obiectivul este difi-
cil de atins. „Anul trecut, Co-
misia Europeanã ºi majoritatea
statelor membre au spus: Ro-
mânia a îndeplinit criteriile de
aderare, cu eforturi, cu buget
alocat, eforturi depuse de mai
multe guvernãri la rând. ªi cu
toate astea n-am intrat. De ce?
Au fost unul, douã state care
s-au opus din raþiuni de politicã
internã”, a declarat ministrul
Afacerilor Externe, întrebat
cum influenþeazã controverse-
le din jurul referendumului de
demitere a lui Traian Bãsescu
decizia privind aderarea la

Schengen. Titus Corlãþean a mãrturisit cã po-
ziþia Olandei, care este în campanie electoralã,
nu s-a schimbat. „Deci, cu, fãrã referendum,
ar fi fost un element de dificultate”, a precizat
ºeful diplomaþiei, adãugând cã e de datoria Ro-
mâniei sã facã în continuare demersuri pentru
ca acest subiect sã fie pe agenda Consiliului
Justiþie ºi Afaceri Interne, „în speranþa cã prin
demersurile pe care le facem ºi în zilele urmã-
toare pe diferite niveluri sã putem obþine un
rezultat pozitiv”. „Nu spun cã este simplu, nu
spun cã este cel mai probabil, spun cã e de
datoria noastrã sã facem eforturi pânã la ca-
pãt”, a conchis Corlãþean.

Potrivit NewsIn, la Consiliul European din
martie s-a decis ca la Consiliul JAI din 19-20
septembrie sã se ia o decizie privind aderarea
României ºi Bulgariei la Schengen. Existã, însã,
þãri care nu ar dori ca acest subiect sã fie in-
clus pe agenda JAI.

Secretarul general al PSD, Liviu
Dragnea, care a condus campania
electoralã a formaþiunii pentru refe-
rendum, este urmãrit penal. El s-a
prezentat, ieri, la Direcþia Naþionalã
Anticorupþie (DNA), pentru a fi au-
diat în dosarul privind referendumul.
„Am fost la procurori. Mi s-au adus
la cunoºtinþã niºte învinuiri. În esen-
þã, principala învinuire este cã m-am
asociat cu mii ºi zeci de mii de per-
soane pentru a asigura o prezenþã la
vot mai mare de 50 la sutã plus unu.
În cuvinte mai simple, sunt chemat
la DNA pentru cã, împreunã cu mi-
lioane de români, am venit sã vo-
tãm la referendum. Vreau sã mai
transmit un semnal cãtre toþi cole-
gii noºtri, sã nu se sperie, cã sunt
viu ºi nevãtãmat ºi vom merge îna-
inte”, a declarat Dragnea la ieºirea
din sediul DNA. El nu a dorit sã pre-
cizeze despre ce infracþiuni este vor-
ba, însã a subliniat cã nu a dat o
declaraþie în faþa procurorilor, ci a
luat la cunoºtinþã despre acuzaþii ºi
va reveni la DNA peste douã sãptã-
mâni. DNA îl acuzã cã a constituit

Liviu Dragnea, urmãrit penal
un sistem naþional de influenþã în ve-
derea obþinerii unei prezenþe la vot
de 60% la referendum, determinând
autoritãþile publice centrale, judeþe-
ne ºi locale aflate sub controlul poli-
tic al PSD sã se implice în exercita-
rea de presiuni asupra preºedinþilor bi-
rourilor electorale ale secþiilor de vo-
tare ºi asupra membrilor acestora
pentru a falsifica semnãturile alegã-
torilor pe listele de vot ºi a introduce
în urne un numãr suplimentar de bu-
letine decât cele votate de alegãtori,
precum ºi pentru folosirea unei urne
mobile în condiþii contrare legii.

Ambasadorul Germaniei la Bucu-
reºti, Andreas Von Mettenheim, a de-
clarat miercuri searã, la un eveniment
de marcare a 10 ani de la înfiinþarea
Camerei de comerþ ºi industrie ro-
mâno-germane, cã, „actualmente,
România se confruntã cu o situaþie
dificilã, aceea de a redobândi încre-
derea politicã ºi economicã pierdu-
tã”. De asemenea, ambasadorul Von
Mettenheim a arãtat cã deciziile re-
cente ale mai multor companii ger-
mane de a investi în România repre-
zintã un capital de încredere care nu
trebuie dezamãgit ºi a atras atenþia cã
„economia ºi politica sunt indivizibil
legate între ele”. „Prin urmare, deci-
ziile investiþionale mai recente ale unor
companii germane, ºi acestea sunt în
numãr surprinzãtor de mare, au sem-
nificaþia unui capital de încredere care
nu se vrea dezamãgit”, a atras atenþia
ambasadorul.

În replicã, premierul Victor Ponta
a declarat, la acelaºi eveniment, cã
regretã declaraþiile sale din timpul sus-

pendãrii preºedintelui Traian Bãses-
cu referitoare la cancelarul Angela
Merkel, dar cã relaþiile României cu
Germania nu pot fi stricate nici chiar
de el. „Deºi existã, sigur, ºi în Româ-
nia ºi în lume, oameni politici per-
fecþi, care nu fac greºeli, eu nu sunt
unul dintre ei. Atâta timp, însã, cât
pot sã realizez cã am greºit, înseam-
nã cã mai e o speranþã. În bãtãliile
politice din România, de multe ori ne
batem ºi cu cine nu trebuie. Cred cã
este locul potrivit în care sã spun cã,
la un moment dat, - acum mi se pare
foarte mult timp în urmã, deºi sunt
doar douã luni, cred - am spus cã nu
doamna cancelar Merkel voteazã în
România. În mod sigur, nu a fost
deloc cea mai inspiratã frazã a mea
din politicã ºi am regretat-o imediat”,
a afirmat Ponta. „Prin prezenþa aici,
vreau sã spun încã o datã cã relaþiile
între Germania ºi România nu pot fi
stricate nici de oameni politici ca mine,
nici de bãtãlii politice interne”, a con-
chis premierul.

Ponta: „Relaþiile între Germania ºi România
nu pot fi stricate nici de oameni politici ca mine”

ªedinþã a Delegaþiei Permanente a PNL cu
discuþii intense ieri - dedicatã analizãrii rezulta-
telor referendumului privind demiterea lui Tra-
ian Bãsescu. potrivit unor surse citate de Reali-
tatea TV, preºedintele Crin Antonescu ar fi pus
eºecul demersului pe seama PSD, acuzând cã
social-democraþii sunt cei care au dorit intro-
ducerea cvorumului pentru validarea consultã-
rii populare. Totodatã, Antonescu ar fi spus cã
nu PNL a cerut suspendarea lui Traian Bãses-
cu, potrivit aceloraºi surse. În schimb, în dis-
puta cu deputatul Ludovic Orban – care i-ar fi
reproºat prejudiciul de imagine produs PNL de
referendum – Antonescu ar fi replicat cã iniþie-
rea acestui demers s-a fãcut cu acordul tuturor
partidelor din Uniune ºi cã nu se poate spune

Unii lideri PNL dau vina pe PSD pentru eºecul referendumului
cã este vina exclusivã a unui singur partid, po-
trivit tot unor surse.

Deputatul PNL Ludovic Orban a declarat, la
ieºirea de la ºedinþa PNL, cã liberalii au pierdut
„întotdeauna pe mâna PSD”, începând de la
prima suspendare a lui Traian Bãsescu, din
2007. În opinia lui Orban, PSD este cel care ar
trebui sã deconteze eºecul referendumului, opi-
nie pe care acesta a dat asigurãri cã a spus-o ºi
în prezenþa lui Crin Antonescu. „(...) Nu mi se
pare normal ca unii lideri ai PSD sau unii ana-
liºti din sfera respectivã sã punã în spatele PNL
ºi a domnului Antonescu un rezultat care, dupã
opinia mea, nu poate fi considerat un eºec, ci
este un eºec prin prisma faptului cã o Curte
Constituþionalã a refuzat sã þinã cont de voinþa

cetãþenilor. PNL s-a implicat pentru a-l demite
pe Bãsescu. Crin Antonescu nu s-a scuzat, a
fost un dialog cu el, un dialog în forul intern
(...) El nu are de ce sã se scuze, a fãcut tot ce
a depins de el ºi de PNL pentru a indeplini ob-
iectivul fundamental de a-l demite pe Traian
Bãsescu”, a declarat Orban. În opinia parlamen-
tarului, „PNL nu are absolut nici un fel de vinã
pentru faptul cã Traian Bãsescu este încã în
funcþie. Eºecul provine din cauze mai vechi,
prima cauzã fiind actuala componenþã a CCR,
(…) este rezultatul unei vizite nepregãtite la
Bruxelles, în care premierul (n.r. – Victor Pon-
ta) ºi-a luat niºte angajamente pe care nu ar fi
trebuit sã ºi le ia. Evident cã mã refer la pragul
de prezenþã la vot de 50 la sutã plus unu”.
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Primele capace de acest gen au
fost amplasate deja pe strada “Dez-
robirii”– la blocul G4, pe strada
“Câmpia Izlaz”, pe strada “Nico-
lae Iorga” – la blocul G 30, pe stra-
da “Siseºti”, la nr. I 98 ºi se conti-
nuã în tot oraºul. Potrivit autoritã-
þilor, acestea sunt confecþionate din
plastic compozit, care nu mai re-
prezintã o tentaþie pentru hoþii de
fier vechi. Un alt avantaj în repre-
zintã sistemul de prindere, care

“Raportat statistic la anul 2011,
când s-au înregistrat 962 de ce-
reri pe aceastã formã de sprijin,
pânã la aceastã datã avem aproxi-
mativ 555 de cereri înregistrate,
ceea ce înseamnã aproximativ
60% din numãrul de potenþiali be-
neficiari”, a precizat directorul
Agenþiei de Plãþi ºi Intervenþie în
Agriculturã (APIA) Dolj, Emil
Cãlugãru.

În prealabil, APIA Dolj a trans-
mis autoritãþilor locale din zonele
eligibile toate informaþiile utile po-

Craiovenii cu handicap accen-
tuat, cu handicap  grav, precum ºi
asistenþii personali ai acestora pot
sã-ºi ridice abonamentele acorda-
te gratuit pentru luna octombrie.
Potrivit autoritãþilor locale, aces-
tea se elibereazã în zilele de: 26, 27
ºi  28 septembrie, la sediul din car-
tierul Lãpuº, blocul T8, parter, în-
tre orele 8.00 ºi 16.00. Pentru per-
soanele cu handicap vizual accen-
tuat ºi grav abonamentele aferente
lunii octombrie se elibereazã pe 25
septembrie, la sediul Asociaþiei de
Nevãzãtori din Craiova, situat pe

Abonamente pe lunaAbonamente pe lunaAbonamente pe lunaAbonamente pe lunaAbonamente pe luna
octombrie pentruoctombrie pentruoctombrie pentruoctombrie pentruoctombrie pentru

persoanele cu handicappersoanele cu handicappersoanele cu handicappersoanele cu handicappersoanele cu handicap
strada “Fraþii Buzeºti”, nr.25, în-
tre orele 8.00 ºi16.00. Pentru per-
soanele cu handicap auditiv accen-
tuat abonamentele se ridicã în data
de 27 septembrie, de la sediul Aso-
ciaþiei Naþionale a Surzilor-Filiala
Craiova, de pe strada “Nicolae Ti-
tulescu”, blocul 19, parter, între
orele 16.00 ºi 19.00. Abonamen-
tele se elibereazã personal celor în
cauzã, pe baza buletinului sau a
cãrþii de identitate în original ºi a
certificatului de încadrare în grad
de handicap, în xerocopie. (L.
Moþîrliche)

Fermierii doljeni cer ºi anul acesta
benii pentru exploataþiile de animale

Peste 550 de crescãtori de animale din Dolj, care
au exploataþiile localizate în zonele defavorizate, au
solicitat pânã sãptãmâna aceasta sprijinul specific
acordat producãtorilor de carne ºi de lapte de vitã ºi
bivoliþe din zonele menþionate.

tenþialilor beneficiari ai acestei
scheme, astfel încât fermierii sã
poatã obþine sprijinul acordat prin
Fondul European de Garantare în
Agriculturã (FEGA). “Pentru flui-
dizarea depunerii cererilor, noi am
transmis încã de la începutul pe-
rioadei de depunere programãri la
cele 31 de primãrii implicate, din
comunele beneficiare de zonã de-
favorizatã din judeþ. Procentul de
cereri depuse pânã acum se înca-
dreazã în termenul pe care noi îl
avem pentru aceastpã formã de

sprijin ºi sperãm
ca toþi cei care au
beneficiat anul tre-
cut sã depunã ce-
rere ºi anul aces-
ta”, a afirmat Emil
Cãlugãru

Cererile, una
pentru fiecare be-
neficiar – chiar
dacã acesta deþine
mai multe exploata-
þii – se depune la
centrul judeþean

APIA pe a cãrui razã teritorialã se
aflã exploataþia cu cel mai mare
numãr de animale.

“Ajutorul specific se acordã din
fonduri FEGA, sub forma unei
plãþi anuale, pânã la data de 30
iunie a anului calendaristic urmã-
tor anului solicitãrii. Valoarea lui
se calculeazã annual, în lei, la cur-
sul euro-leu stabilit de Banca Cen-
tralã Europeanã la ultima cotaþie a
lunii septembrie, care este publi-
cat în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene, pentru un plafon ma-
xim de 30 de milioane de euro”,
explicã ºeful APIA din Dolj.

Cuantumul ajutorului specific
se va calcula de c ãtre APIA dupã
finalizarea verificãrilor, prin rapor-
tatrea plafonului maxim la efecti-
vul de capete eligibile din toate cele
trei categorii de animale eligibile,
bivoliþe de lapte ºi taurine din rase
de carne ºi metiºii acestora), fãrã
a depãºi însã 250 euro/cap de vacã
de lapte,; 187,5 euro/bivoliþã de
lapte ºi 300 euro/cap taurine.

În cele 31 de localitãþi doljene
incluse pe lista zonelor defavori-
zate nu existã nici o exploataþie de
bivoliþe. Astfel încât cererile cres-
cãtorilor se referã cu precãdere la
exploataþiile de vaci de lapte.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Primãria Craiova schimbã capacele de
canal din fontã cu altele confecþiona-

te din plastic. Autoritãþile spun cã acþiunea
a început pe câteva strãzi ºi va continua în
tot oraºul   pentru a-i descuraja pe hoþii
de fier vechi.

este mult diferit faþã de cel vechi.
Specialiºtii Companiei de Apã Ol-
tenia (CAO), care le ºi monteazã,
spun cã noile capace se înºurubea-
zã la nivelul asfaltului, ceea ce face
ca sã fie desprinse mai greu, nu-
mai cu ajutorul unor instrumente
speciale, aflate în dotarea compa-
niei. În paralel, municipalitatea a
cerut Poliþiei Locale sã intensifice
controalele pe strãzi, urmãrind în
mod special acest aspect.

Furturile,
mascate cu
cãruþa fãrã
podea

Autoritãþile spun cã vechi-
le capace din fontã, care sunt
presãrate peste tot prin oraº,
trebuie sã fie schimbate în-
trucât au devenit o þintã la în-
demânã pentru hoþii de fier,
care le “vâneazã” mai mult
ca în alþi ani. Mai toate siste-
mele de acoperire a gurilor
de canal din Craiova sunt
subtilizate de aceºtia atât în
timpul nopþii, dar ºi pe zi. Au-
toritãþile spun cã hoþii au de-
venit chiar mai inventivi, ape-
lând la mijloace noi prin care

îºi însuºesc bunurile de pe dome-
niul public. O metodã dupã care
se lucreazã ºi care este cunoscutã
de poliþiºtii locali este sã se aºeze
cãruþa, una fãrã podea, deasupra
gurii de canal ºi, apoi, sã se sus-
tragã capacul. În felul acesta, bu-
cãþile de fontã sunt subtilizate fãrã
ca trecãtorii sã observe ceva.

La pescuit de fontã,
cu BMW-ul

Municipalitatea craioveanã spu-
ne cã, mai nou, capacele de canal
se furã chiar ºi cu autoturismele.
O patrulã de siguranþã publicã din
cadrul Poliþiei Locale a depistat în
trafic un autoturism, marca BMW,
care era înmatriculat în Bulgaria ºi
în care se aflau trei tineri care fu-
raserã un capac de canal de la in-
tersecþia strãzilor “Dumbrãveni” ºi
“Beethoven”. “Organele de poliþie
au dispus reþinerea celor trei tineri
pentru sãvârºirea infracþiunilor pre-
vãzute de art. 208-
209 Cod Penal, iar
instanþa de judeca-
tã a emis pe nume-
le lor mandat de
arestare preventivã
pentru 20 de zile”,
se aratã într-un co-
municat al Primã-
riei Craiova. Auto-
ritãþile susþin cã
acelaºi lucru va fi
aplicat ºi tuturor
celor care vor fi
suprinºi în flagrant.

Un prejudiciu de
500 milioane de lei,
în douã luni

Potrivit reprezentanþilor CAO,
în luna iulie au fost subtilizate 78

de capace din fontã, iar în luna
august - alte 51 de capace, furtu-
rile petrecându-se în toate cartie-
rele oraºului, îndeosebi pe strãzi-
le lãturalnice. În cele douã luni,
compania a fost prejudiciatã cu
aproape 500 milioane de lei vechi.
Banii au fost suportaþi în totalitate
de CAO, care a fost nevoitã sã
acopere toate aceste guri de ca-
nal cu niºte capace noi, pentru a
nu se crea probleme în trafic. Re-
þeaua de canalizare a Craiova are,
în acest moment, o lungime de 320
de kilometri, incluzând ºi extinde-
rile, iar pe traseul sãu se aflã pes-
te 21.000 de racorduri de canali-
zare, dintre care ºi multe guri de
canal, care vor trebui sã fie înlo-
cuite în timp.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Reamintim cã, pe 22 aprilie
a.c., dimineaþa, în jurul orei 7.00,
poliþiºtii Biroului Rutier Craiova au
fost sesizaþi cã la intersecþia bule-
vardului “ªtirbei Vodã” cu strada
“Banul Stepan” a avut loc un eve-
niment rutier. Oamenii legii au
ajuns la faþa locului ºi au gãsit un
autoturism marca Mercedes care
lovise gardul împrejmuitor al Par-
cului Tineretului. La volanul au-
toturismului fusese Cosmin Ale-
xandru Pîrvu, zis “Coco”, în vâr-
stã de 24 de ani, din Craiova, fiul
lui Mihai Pîrvu cunoscut drept
“Caiac”. Când au discutat cu el,
poliþiºtii au simþit miros de alcool,
aºa cã i-au cerut sã sufle în etilo-
test, însã “Coco” a refuzat, însã
ulterior a fost dus la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova, unde
a acceptat sã-i fie recoltate probe
biologice pentru stabilirea alcoole-
miei. Reprezentanþii IPJ Dolj au
comunicat la momentul respectiv
cã, în urma cercetãrilor s-a stabilit
cã tânãrul pierduse controlul direc-
þiei de mers, cel mai probabil din
cauza faptului cã era bãut, a pã-
truns pe esplanda din faþa Parcului
Tineretului ºi a lovit gardul împrej-
muitor, fãrã a rezulta victime ome-
neºti. Probele recoltate la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craio-
va au fost sigilate ºi trimise în Bu-
cureºti, pentru stabilirea alcoole-
miei ºi pentru a se determina
dacã tânãrul consumase ºi
alte substanþe interzise, iar
fiul lui Caiac a fost dus la se-
diul Biroului Rutier Craiova,
pe “Câmpia Islaz”, unde a
fost audiat cu privire la inci-
dent, poliþiºtii întocmind în
cauzã dosar de cercetare
penalã pentru sãvârºirea in-
fracþiunii de conducere a unui
autovehicul sub influenþa bã-
uturilor alcoolice. Douã zile
mai târziu, dosarul a fost în-
registrat la Parchetul de pe
lângã Judecãtoria Craiova
sub numãrul 4716/P/2012.

Procurorii de la Parchetul de pe
lângã Judecãtoria Craiova au primit
rezultatul analizelor de sânge dispu-
se în cazul accidentului provocat în
luna aprilie a.c. de Cosmin Alexandru
Pîrvu zis „Coco”, fiul lui Mihai Pîrvu,
poreclit „Caiac”. Valorile rezultate,
care nu au fost fãcute publice deo-
camdatã, au confirmat suspiciunile
anchetatorilor legate de faptul cã
tânãrul avea o îmbibaþie alcoolicã
peste limita legalã. Oamenii legii
aºteaptã sã vadã dacã „Coco” consu-
mase ºi alte substanþe interzise –
rezultate care nu au ajuns încã de la Laboratorul de Analize Fizico-Chimice din
cadrul IGPR din Bucureºti –, dupã care vor începe urmãrirea penalã împotriva
tânãrului. Acesta este, în prezent, în arestul IPJ Dolj, fiind arestat preventiv
într-un dosar vizând comercializarea de substanþe cu efecte psihoactive.

„Pe 24 aprilie s-a înregistrat
dosarul la noi, la Parchet, ºi sun-
tem în faza actelor premergãtoa-
re de cercetare sub aspectul co-
miterii infracþiunii de conducere
a a unui autovehicul pe drumu-
rile publice de cãtre o persoanã
cu o îmbibaþie alcoolicã peste li-
mita legalã, art. 87, alin. 1 din
OUG 195/2002. Într-adevãr, am
primit acum rezultatele analize-
lor de sânge, care ne-au confir-
mat cã avea o îmbibaþie alcooli-
cã de peste 0,80 g/l, însã nu vã
pot spune valoarea exactã. Mai
aºteptãm de la Bucureºti rezul-
tatele analizelor pe care le-am
solicitat pentru a determina dacã
persoana în cauzã consumase ºi
substanþe interzise, iar când vom
avea toate elementele, va fi în-
ceputã urmãrirea penalã în cau-
zã, cel puþin pentru art. 87, alin.
1”, ne-a declarat prim-procuro-
rul Parchetului de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova, Ion Burcã.

Potrivit art. 87, alin. 1 din
OUG 195/2002 privind circula-
þia pe drumurile publice „con-
ducerea pe drumurile publice a
unui autovehicul sau tramvai de
cãtre o persoanã care are o îm-
bibaþie alcoolicã de peste 0,80
g/l alcool pur în sânge se pe-
depseºte cu închisoare de la unu
la 5 ani”.

În funcþie de raportul de analizã
toxicologicã, în sarcina lui „Coco”
s-ar putea reþine ºi alin. 2 al art.
87, care prevede cã se sancþioneazã
cu aceeaºi pedeapsã, respectiv în-
chisoare de la unu la cinci ani, ºi
persoana care conduce un autove-
hicul sau un tramvai sub influenþa
unor substanþe ori produse stupe-
fiante sau medicamente cu efecte
similare acestora.
Amendat în 2010,
dupã ce a fost prins la volan
cu permisul suspendat

Cosmin Alexandru Pîrvu nu
este pentru prima datã cercetat
pentru infracþiuni la regimul cir-
culaþiei. În martie 2010, într-un
filtru amplasat pe bulevardul “Ti-
neretului” din Craiova a fost oprit
pentru control un Volkswagen
Passat condus de acesta, în urma
verificãrii documentelor oamenii
legii stabilind cã tânãrul conducea
maºina, deºi avea permisul sus-
pendat din 2 iunie 2009. În plus,
într-un buzunar al pantalonilor tâ-
nãrului, poliþiºtii au gãsit ºi un
gram de substanþã albã, fãrã mi-
ros, care la prima vedere pãrea a
fi cocainã. La momentul respec-
tiv, pe numele lui Pîrvu a fost în-
tocmit un dosar penal pentru co-
miterea infracþiunii de conducere
a unui autoturism pe drumurile

publice având permisul de
conducere suspendat, iar
substanþa gãsitã a fost trimi-
sã la laboratorul de Analize
Fizico-Chimice din cadrul
IGPR, unde s-a stabilit, ulte-
rior, cã fãcea parte din cate-
goria “drogurilor legale”, mai
exact a etnobotanicelor. Cât
despre conducerea cu permi-
sul suspendat, Parchetul de
pe lângã Judecãtoria Craiova
a dispus în cauzã scoaterea
de sub urmãrire penalã a tâ-
nãrului ºi sancþionarea aces-
tuia cu amendã administrati-
vã în valoare de 500 lei.
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Scafandrii au gãsit trupurile
minorilor înecaþi miercuri

Cei doi minori care s-au îne-
cat, miercuri dupã-amaizã, în
localitatea Leamna de Jos, au
fost gãsiþi ieri, de echipajele de
scafandri ale Inspectoratului
pentru Situaþii de Urgenþã
(ISU) Dolj. Potrivit reprezen-
tanþilor unitãþii, cãutãrile au fost
demarate imediat ce scafandrii
au ajuns la locul incidentului,
însã miercuri seara, la lãsarea
întunericului, oamenii n-au
avut ce sã mai facã ºi au întrerupt activitatea. Ieri dimineaþã operaþiu-
nea a fost reluatã ºi, în jurul orei 11.00, cadavrele celor doi minori au
fost scoase la suprafaþã ºi transportate la morgã. S-a stabilit cã este
vorba despre doi craioveni, Cosmin B., de 16 ani ºi Ionuþ Robert O.,
de 15, care plecaserã la scãldat, împreunã cu alþi prieteni, în ciuda
faptului cã nu erau înotãtori prea buni. Au cãzut într-un lac cu o adân-
cime de aproximativ 5 metri, creat lângã o carierã de piatrã ºi n-au mai
ieºit la suprafaþã, martorii apelând serviciul de urgenþã 112 miercuri
dupã-amiazã, în jurul orei 17.30.

Cetãþean italian prins
cu pistolul în maºinã

Un cetãþean italian, cu re-
ºedinþa în Craiova, este cer-
cetat penal dupã ce, în cur-
sul zilei de miercuri, în auto-
turismul sãu a fost descope-
rit un pistol marca Ekol, pe
care bãrbatul îl deþinea ilegal.
Reprezentanþii IPJ Dolj au
anunþat cã în continuarea cer-
cetãrilor efectuate de poliþiºti
din cadrul Direcþiei Arme, Ex-
plozivi ºi Substanþe Pericu-
loase din cadrul IGPR, într-
o cauzã penalã aflatã în lu-
cru, cu sprijinul poliþiºtilor craioveni de la Biroul Arme, Explozivi ºi
Substanþe Periculoase ºi ai Postului de Poliþie Cârcea l-au oprit, în
trafic, pe Arnoldo G., de 52 de ani, cetãþean italian, cu reºedinþa în
Craiova. Oamenii legii, având în vedere informaþiile pe care le aveau,
au fãcut un control în maºina acestuia ºi au gãsit un pistol de autoapã-
rare marca Ekol, de calibrul 9 mm ºi trei cartuºe de acelaºi calibru. Din
cercetãrile efectuate a rezultat faptul cã acesta deþinea pistolul de auto-
apãrare în mod ilegal, fapt pentru care arma ºi muniþia în cauzã au fost
ridicate în vederea continuãrii cercetãrilor, cetãþeanul italian alegându-
se cu dosar penal pentru nerespectarea regimului armelor ºi muniþiilor.

Judecãtorii Curþii de Apel
Craiova, specializaþi din

fonduri europene
Judecãtorii Secþiei penale de

la Curtea de Apel Craiova se
vor putea specializa din fon-
duri europene. Asta deoarece
Curtea de Apel Craiova este
prima din þarã care a reuºit sã
acceseze, în mod direct, fon-
duri de la Comisia Europeanã
cu proiectul “Dual Training
Programme for Judges on Cri-
minal Matters and Legal Lan-
guage”. „Fondurile au fost
obþinute printr-un proiect care se centreazã pe pregãtirea profesionalã
a judecãtorilor specializaþi în materie penalã ºi are ca scop implementa-
rea Deciziei-cadru a Consiliului nr. 2008/947/JHA din 27 noiembrie
2008, cu accent pe executarea pedepselor fãrã privare de libertate.
Proiectul a fost aprobat de Comisia Europeanã prin Decizia din
23.08.2012, Curtea de Apel Craiova fiind invitatã sã participe cu acest
proiect alãturi de cele mai prestigioase instituþii judiciare din Statele
Membre ale Uniunii Europene”, dupã cum au anunþat, ieri, reprezen-
tanþii Curþii de Apel Craiova.

Proiectul se va desfãºura în colaborare cu Curtea de Apel din Mons
(Belgia), pe o perioadã de 12 luni  Alãturi de judecãtorii de la Curtea de
Apel Craiova ºi Curtea de Apel din Mons, în calitate de invitaþi vor
participa la instruiri ºi judecãtori de la Curtea de Apel Ploieºti ºi Curtea
de Apel Oradea.
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Nu există nici un chef, ne-am
afundat până la greaţă, atingând o
criză de lehamite,  pentru a mai
sc rie despre schimbările, unele
aberante, altele prea puţin inspira-
te, de conduceri de unităţi şcolare
în judeţul Dolj.  Tot ceea ce s-a
întâmplat şi se va mai întâmpla are
precedent, cum am mai spus, în
ceea ce a săvârşit conducerea ISJ
Dolj, când la putere s-a aflat PDL.
Odată deschisă „cutia Pandorei”
era anevoios a se mai invoca cri-
terii pedagogice şi etice sau cum
s-or mai numi ele. Se lucrează şi
s-a lucrat preponderent cu dascăli
de mâna a doua şi a treia, perso-
naje neconvingătoare în eşalonul
cadrelor didactice doljene, ceea ce
nu înseamnă altceva decât că nu

MIRCEA CANŢĂR
personalităţile „din croială intelec-
tuală” dau nota distinctă, ci me-
diocrităţile, a căror vedetizare re-
prezintă şansa acordată dotaţiei
precare de a se impune, „împinse
din spate”, înloc uind c alific area
prin tupeu şi legitimitatea morală
printr-un mărunt instinct al opor-
tunităţii. Despre inspectorul gene-
ral şcolar Georgică Bercea, extras
de la prăbuşitul Grup Şcolar Agri-
col Malu Mare, aflat într-o alar-
mantă şi precară gospodărire, am
tot vorbit. Omul a căzut victima
unei iluzii de sine înduioşătoare,
până la un punct, iritantă în cele
din urmă, pe româneşte spus se
miră „ce a dat peste el”. Zâmbăreţ
şi inconsistent ca o idee fixă, în-
cremenit într-o juvenalitate tom-

natică, este,  pe sc urt, genul de
dascăl pe care nu-l iei în seamă
dacă nu ţi-l bagă pe gât „strategii
guvernamentali”. Şi ceva nu e în
regulă cu flerul c elor  care l-au
plantat: le plac inadvertenţele. Dar
să fim ceva mai c onc reţi: s-au
sc himbat directorii ş i direc torii
adjuncţi în şcolile dintr-o serie de
loc alităţi doljene. Cu puţine zile
înaintea începerii noului an şcolar.
Şi, în general, fără c onsultarea
prealabilă, fie şi formală, în multe
localităţi, a primarului. Ştim repli-
ca: aşa au făcut şi predecesorii. Şi
aşa este. Chiar adăugăm: au făcut
mai mult, introducând dăscălimea
fidelizată în eşalonul de militanţi
portocalii. Participarea de neuitat
„a elitei” din Dăbuleni, de exem-

plu, la manifes tările elec torale,
când ele aveau loc, a constituit
criteriu de evaluare profesională.
Devotamentul politic era răsplătit.
N-a fost, însă, în regulă, şi orice
om cu scaun la cap poate confir-
ma asta. La ceasul de faţă, supă-
raţi şi nedumeriţi, mulţi dintre pri-
marii neluaţi în seamă întorc spa-
tele la şcoli, neoferind susţinerea
necesară la igienizarea sălilor de
curs, efectuarea reparaţiilor curen-
te, aprovizionarea cu combustibil,
unde este cazul, şi tot ceea ce ţine
de buna lor funcţionalitate. Să nu
trecem peste deloc măruntele pro-
bleme de deplasare a elevilor, în
localităţile unde este necesar aşa
ceva. Admitem ideea că trebuiau
făcute schimbări de conduceri de

unităţi şcolare,  sub paravanul
prostului management, dar peste
tot trebuiau înştiinţaţi primarii, in-
diferent de culoarea lor, eventual
consultaţi, chiar dacă, în cele din
urmă, nu se ţinea cont de punctul
lor de vedere. Ce s-a întâmplat la
Grupul Şcolar „Petre Baniţă” din
Călăraşi, unde învaţă circa 680 de
elevi, nu mai relatăm. Ne-a rugat
însuşi primarul Vergic ă Şovăilă,
aflat la al cincilea mandat, care ne-
a mai spus că s-a obişnuit cu gân-
dul că un dascăl cu 15 ani vechi-
me, profesor de matematică, Dan
Delcea,  a fos t înlocuit cu Alin
Dinu, titular pe la Poiana Mare, dar
din Dăbuleni, realmente... nevino-
vat. Argumentabilul e materia pri-
mă a pedagogiei. Şi atât.

ISJ Dolj şi restauraţia personajelor secundare

Proiec tul “Familii de suflet”
este realizat cu sprijinul Fundaţiei
Centrul Educaţia 2000+, în cadrul
programului “Parteneriat pentru
educaţie!Granturi pentru şcoli în
dificultate” şi este finanţat de Fun-
daţia Soros România. Din 400 de
proiecte depuse, doar 150 au pri-

BAC 2012 -
sesiunea de
toamnă: 25,49 %
dintre candidaţi
au promovat după
contestaţii

Proc entul de promovabilitate
în c ea de-a doua ses iune de ba-
calaureat a c resc ut cu 1,19 la
sută, după soluţionarea contes ta-
ţiilor, ajungând la 25,49 la sută,
în total 21.701 de elevi promo-
vând în ses iunea de toamnă.
După centralizarea datelor de c ă-
tre Centrul Naţional de Evaluare
şi Examinare, proc entul elevilor
care au promovat examenul na-
ţional de Bac alaureat 2012 (se-
siunea augus t-septembrie),  după
soluţionarea c ontes taţiilor, es te
de 25,49 la sută, în creştere cu
1,19 la sută faţă de procentul în-
registrat înaintea depunerii con-
testaţiilor (24,30 la sută). “Com-
parativ c u rezultatele din sesiu-
nea a doua a examenului de Ba-
c alaureat 2011,  se c ons tată o
majorare a ratei de promovare cu
5,07 la sută. În c ifre absolute,
21.701 de elevi au promovat se-
siunea a doua a examenului de
bacalaureat 2012 dintr-un total
de 85.146 de c andidaţi prezenţi.

Şcoala
generală

cu clasele
I-VIII Filiaşi:
Elevii cu părinţi plecaţi la muncă în străinătate

implicaţi în proiectul “Familii de suflet”
Oraşul Filiaşi nu face execepţie de la regulă în această perioadă

grea prin care trece întreaga ţară. Posibilităţile unui loc de muncă
stabil, în vederea asigurării unui trai decent în această zonă, sunt
reduse, acest lucru făcându-i pe mulţi să îşi caute bunăstarea finan-
ciară în alte ţări, lăsându-şi copiii în grija şcolii şi a comunităţii.
Cadrele didactice, de la Şcoala Generală cu clasele I-VIII din Filiaşi,
de-a lungul timpului, şi-au dat seama că elevii care cresc fără un
părinte, sau chiar doi uneori, încep să aibă un comportamnet diferit
faţă de ceilalţi, de multe ori devenind mai puţin comunicativi, mai
retraşi, unii dintre ei chiar ajungând la abandon şcolar. Când au
aplicat la proiectul “Familii de suflet”, s-au gândit că îi pot ajuta pe
aceşti copii să se integreze mai bine şi să nu renunţe la şcoală.

***mit finanţare, iar din judeţul Dolj
două, iar unul aparţine Şcolii ge-
nerale cu clasele I-VIII din Filiaşi.
Punctajul acestora a fost unul bun
pentru că au avut un cofinanţator
la proiect, mai exact Primăria Fi-
liaşi, care a venit cu 1.500 lei, şi
un partener de nădejde în Bibliote-

ca  Orăşenească “Anton Pann” Fi-
liaşi. În total, suma alocată pentru
toate activităţile este de 15.000 lei.
Grupul ţintă este reprezentat de 35
de copii care au unul sau ambii
părinţi plecaţi la muncă în străină-
tate, care au fost selectaţi din sta-
tisticile existente în şcoală, în urma
discuţiilor cu psihologul şcolar şi
cu profesorul de sprijin. «De la o
generaţie la alta, prin observarea
sis tematică a c omportamentului
elevilor, constatăm că aceştia sunt
mai violenţi, mai puţin sociabili, nu
ştiu să se joace, îşi petrec din ce
în ce mai puţin timp în aer liber...
Privarea de afecţiunea şi suprave-
gherea părintească îi face pe copii
să devină vulnerabili în plan afec-
tiv, apărând riscurile abandonului
şcolar, eşecului şcolar, apariţiei in-
disciplinei, deviaţiilor de compor-
tament. Aşadar, copilăria s-a ma-
turizat sever ! De aici, necesitatea
implicării în acest proiec t, c are
oferă posibilitatea de a le satisface
nevoia de afectivitate, de a umple
golul lăsat de familia aflată la dis-
tanţă cu o ”familie de suflet” », a
declarat învăţătoarea Monica Ve-
lea, coordonatorul de proiect.
“Cunoştinţele acumulate
îi vor ajuta să obţină rezultate
mai bune la învăţătură”

Cei 35 de elevi implicaţi în acest
program, prin activităţile desfăşu-
rate ar trebui să îşi dezvolte abili-
tăţi de comunicare şi interrelaţio-
nare în cadrul grupului ( familie,

clasă, grup de prieteni, grup de joa-
că ), să îşi lărgească orizontul cu-
noaşterii prin excursie şi drumeţii,
să realizeze 35 de lucrări cu speci-
fic pascal, să înveţe să mănânce
sănătos, şi să petreacă mai mult
timp în aer liber. «Estimăm că im-
plementarea proiectului ”Familii de
suflet” va avea un impact pozitiv
asupra elevilor, părinţilor, cât şi a
profesorilor. Dorim ca atitudinea
elevilor faţă de învăţătură să se
schimbe, să conştientizeze faptul
că, prin finalizarea studiilor, viaţa
le va oferi un spectru mult mai larg
de posibilităţi. Sperăm că părinţii
acestora vor fi mai interesaţi de co-
laborarea cu şcoala şi vor fi impli-
caţi, chiar şi de la distanţă, în acti-
vităţi de informare şi formare edu-
caţională. Cunoştinţele acumulate
ii vor ajuta să obţină rezultate mai
bune la învăţătură. Mulţumim Pri-
măriei şi Consiliului Local Filiaşi
pentru sprijinul acordat şi partene-
rilor noştrii de la Biblioteca Orăşe-
nească “Anton Pann” din Filiaşi»,
a declarat directorul şcolii, Alin
Mondescu. Echipa de proiect, for-
mată din Monica Velea, Oana Albu,
Alin Mondescu, Ileana Paşol şi
Cristina Vodiţă,  va colabora strâns
cu profesorul de sprijin şi psiholo-
gul şcolar, dar şi cu colegii care
lucrează cu copii ai căror părinţi
sunt plecaţi în străinătate în vede-
rea observării evoluţiei lor perso-
nale şi educaţionale.

MARIN TURCITU
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Hramul
Mănăstirii Maglavit

SONFR Craiova –
16 ani de activitate

Mâine, 8 septembrie, de praznicul Naşte-
rii Maicii Domnului, Mănăstirea Maglavit din
judeţul Dolj îşi va serba hramul. Credincio-
şii sunt aşteptaţi din această seară, când se
oficiază Privegherea. Mâine, ÎPS Irineu,
Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olte-
niei, va oficia slujba Sfintei Liturghii pe es-
planada din faţa bisericii.

Piatra de temelie a Mănăs tir ii Maglavit
– care poartă ca hramuri Izvorul Tămă-
duirii şi Naşterea Maicii Domnului – a fost
pusă la data de 14 sep-
tembrie 1935,  de epis-
copul râmnicean Var-
to lo me u S tă ne sc u.
Existenţa ei se leagă
de persoana lui Petra-
che Lupu,  un localnic
din Maglavit care a
avut mai multe viziuni
pe locul pe care as tăzi
es te r idicată mănăsti-
rea.  Ultima dorinţă a
lui Petrac he Lupu a
fost aceea de a fi în-
mormântat  în loc ul
un de L- a v ăzu t pe
Dumnezeu. Din dife-
rite motive, în 1994 –

anul morţii sale – dorinţa nu i s -a îndepli-
nit.

În 1999, Nestor Vornicescu, mitropolitul
Olteniei, a promis familiei că va muta ose-
mintele lui Petrache Lupu în apropierea mă-
năstirii, întocmai cum îşi dorise. Anul tre-
cut, la 29 mai, făgăduinţa a fost împlinită,
iar rămăşiţele pământeşti ale ciobanului au
fost luate din cimitirul comunei şi aşezate în
faţa bisericii mănăstirii.

MAGDA BRATU

Societatea Ortodoxă Naţi-
onală a Femeilor  Române
(SONFR) – Filiala Craiova,
aflată sub patronajul Mitro-
poliei Olteniei,  va sărbători
mâine,  8 septembrie, împli-
nirea a 16 ani de ac tivitate.
De praznicul Maic ii Domnu-
lui, reprezentantele SONFR
vor organiza de o serie de
ac ţiuni dedicate cins tirii Mai-
c ii Domnului, ocrotitoarea
spirituală a Societăţii.

Manifestările vor debuta cu
participarea la slujba Sfintei
Liturghii oficiate la Biserica
„Sfânta Treime” şi la slujba de Parastas  să-
vârş ită pentru pomenirea principesei Ale-
xandrina Cantacuzino, prima preşedintă a
SONFR în urmă cu pes te 100 de ani, şi a
tuturor membrelor societăţii care au plecat
la c ele veşnice de-a lungul anilor. De ase-
menea, pentru a marca aces t eveniment,
reprezentantele SONFR Craiova se vor
reuni în cadrul unei agape frăţeşti.

„Este o buc urie deosebită că împlinim
16 ani de c ând ne-am înfiinţat c a organiza-
ţie neguvernamentală ce vine în sprijinul se-

menilor aflaţi în nevoie.  De-a lungul aces-
tor ani, am încerc at pe cât ne-a stat în pu-
tinţă să aducem o rază de lumină, de spe-
ranţă, în sufletele celor care trec prin mo-
mente mai grele, bolnavilor, bătrânilor,  co-
piilor şi tinerilor  cu dizabilităţi. Sperăm ca
şi în continuare să venim în sprijinul aces-
tor oameni. Le mulţumim celor care ne-au
fost alături, prin sponsorizări pentru ac este
acţiuni umanitare. Pentru a face un bine este
nevoie de solidaritate”, a afirmat Adriana
Bursuc, preşedinta SONFR Craiova.

Reprezentanţii Casei de Asigu-
rări de Sănătate Dolj au verific at
cu ocazia aces tor controale dacă
sunt respectate sau nu clauzele

contractuale.  Mai exact,  în vizo-
rul inspectorilor a intrat modul în
care se acordă serviciile medic a-
le, corespondenţa între serviciile
solic itate pentru decontare de
către furnizori ş i c ele efectuate
în mod real, prec um ş i modul în
care au fost respec tate de către
furnizor condiţiile existente la
momentul evaluării.

În ultima lună, Casa de  Asigurări de  Să-
nătate  (CAS) Dolj a derulat o serie  de
controale  în rândul furnizorilor de servi-
cii medicale  din judeţ. În urma verificări-
lor, deficienţe  au fost descoperite în ca-

zul unor cabinete de  medicina familie i, dar
ş i la mai multe  farmacii din judeţ. Aşa se
face  că, în cazul mai multor furnizori de
servicii medicale , pentru neregulile con-
statate  au fost aplicate  sancţiuni.

Medicii de familie
în prim-plan

În total, au fost efectuate 27

de acţiuni de control la furnizorii
de servic ii medicale. Numai pe
parcursul lunii august a.c.  au
fost verificate 15 cabinete de me-
dicina familiei,  o parte din ele f i-
ind sancţionate,  după c e au fost
descoperite o serie de nereguli.
Spre exemplu, nerespectarea pre-
vederilor  O.U.G.  nr.158/2005
privind eliberarea şi acordarea

certif icatelor de c oncedii medi-
cale. În acest caz deficienţele
contatate au fost diferite de la un
caz la altul. În unele cabinete,
c ertific atele medic ale au fos t
ac ordate pentru o perioadă mai
mare de 10 zile. În altele s-a c on-
statat că lipseşte adeverinţa pri-
vind numărul de zile de conc e-
diu medic al de c are a beneficiat
as iguratul în ultimele 12 luni ori
că lipseş te declaraţia pe propria
răspundere privind reşedinţa as i-
guratului pe perioada concediu-
lui medic al.  Pentru ac es te
nereguli s-a aplicat o sanc-
ţiune c ontravenţională de
5.000 lei.

Alte defic ienţe descope-
rite au c onstat în raportarea
distinctă a imunizărilor „an-
tipoliomelitic ă VPO ş i VPI”
şi „împotriva dif ter iei,  teta-
nosului şi tusei convulsivă
– DTP”, deşi forma de pre-
zentare a vac cinurilor le in-
cludea pe ambele,  fiind ne-
cesară o s ingură inoc ulare.
Verificările inspectorilor
s-au lăsat cu avertismente
şi amenzi

De asemenea, unii dintre medici
au eliberat prescripţii medicale în
cadrul programului de compensa-
re 90% unor pensionari cu neres-
pectarea prevederilor legale, în sen-

sul lipsei cupoanelor de pensie şi a
declaraţiilor pe proprie răspundere
privind nerealizarea altor venituri în
afara celor din pensie.

Alte nereguli constatate au fost
lipsa cererilor asiguraţilor la înscrie-
rea pe lista de capitaţie a medicului
de familie şi nesolicitarea de către
medic a dovezii calităţii de asigu-
rat. Nu în ultimul rând, o proble-
mă sesizată de inspectorii trimişi în
control a fost raportarea de servi-

cii medicale pentru asiguraţi în pe-
rioada în care aceştia se aflau in-
ternaţi în unităţi spitaliceşti.

În urma controalelor efectuate,
mai mulţi medici la care au fost
identificate disfuncţionalităţi, au
fost sancţionaţi cu avertisment şi

le-au fost imputate sumele care au
fost stabilite ca prejudiciu la Fon-
dul Naţional Unic al Asigurărilor
Sociale de Sănătate.
Şapte controale în farmacii

Tot luna trecută au fost verifi-
caţi doi furnizori de servicii medi-
cale în ambulatoriile clinice. Şi în
acest caz au fost sesizate nereguli.
Spre exemplu, din registrul de con-
sultaţii lipsea semnătura pacienţilor.

În asistenţa medicală ambula-
torie de specialitate pentru spe-
cialitatea medicină dentară au
fost verificaţi trei furnizori de
servicii. Aici inspectorii CAS
Dolj au descoperit că nu exis-
tă fişe pentru toţi pacienţii, iar
registrul de consultaţii nu este
completat corect.

În ceea ce priveşte farma-
ciile, au fost efectuate şapte
controale tematice constatân-
du-se că majoritatea respectă
clauzele contractului de fur-
nizare de medicamente com-
pensate şi gratuite în trata-

mentul ambulatoriu, încheiat cu
Casa de Asigurări de Sănătate Dolj.
Două unităţi farmaceutice au fost,
totuşi, sancţionate pentru nerespec-
tarea programului de activitate şi ab-
senţa farmacistului din farmacie.

RADU ILICEANU
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Consumul final total s-a majorat
cu 0,7% în semestrul I 2012

Consumul final total s-a majorat cu
0,7% în semestrul I 2012,  comparativ
cu perioada corespunzătoare din anul
precedent, în special pe seama creşte-
rii, cu 1,1%, a cheltuielii pentru consu-
mul final a gospodăriilor populaţiei.
Formarea brută de capital fix a înregis-
trat o creştere semnificativă, cu 14,1
puncte procentuale. Produsul Intern
Brut estimat pentru trimestrul al doilea
a fost de 139,124 miliarde lei preţuri
curente, în creştere în termeni reali cu
1,2% faţă de trimestrul II 2011. Ramu-
ra “Activităţi profesionale, ştiinţifice şi
tehnice; activităţi de servicii adminis-
trative şi activităţi de servicii suport”
a înregistrat cea mai mare creştere a volumului de activitate (6,1%). Creşteri uşoare ale
volumului de activitate s-au mai înregistrat în activităţile de informaţii şi comunicaţii (1,9%),
tranzacţii imobiliare (1,3%) şi industrie (0,5%). Reduceri ale volumului de activitate s-au
înregistrat în administraţie publică şi apărare; asigurări sociale din sistemul public; învăţă-
mânt; sănătate şi asistenţă socială.

Ţigarete de peste 20.000 de lei
confiscate de inspectorii vamali

În ac e as tă săptăm ână,  o
echipă mobilă din c adrul Di-
rec ţiei Judeţene pentru Ac ci-
ze şi Operaţiuni Vamale Dolj a
efectuat o ac ţiune de suprave-
ghere ş i c ontrol pe raza jude-
ţului Dolj, unde a oprit pentru
c ontrol o autoutilitară marc a
Mercedes  Sprinter,  condusă de
un cetăţean român în vârstă
de 33 ani.  Ca a urmare a c on-
trolului, inspec torii vamali au
descoperit 40.000 de ţigarete
marc a Marbie,  fără marcaje
fiscale ş i doc umente de pro-
venienţă. „Ţigaretele desc ope-
rite,  a căror valoare se r idic ă
la aproximativ 20.400 lei,  au
fos t reţinute în vederea c onfiscării de autoritatea vamală, cazul f iind preluat de or-
gaele c ompetente pentru c ontinuarea c ercetărilor”,  se precizează într-un comunicat
de presă al DRAOV Craiova.

Banca Comercială Romană (BCR) mai are
circa 20 milioane de EUR pentru finanţarea
achiziţiei de locuinţe în cadrul Programului
Prima Casă 4, sumă ce reprezintă aproxi-
mativ 3,5% din totalul fondurilor pe care

banca le-a avut la dispoziţie în cadrul celei
de a patra etape a programului guvernamental
Prima Casa în valoare de circa 600 milioane
EUR. “Programul Prima Casă se bucură de
un succes enorm din partea clienţilor încă
de la lansare. Numărul cererilor este în creş-
tere continuă în ultimele luni, astfel că ne
apropiem rapid de plafonul de garantare alo-
cat. BCR este liderul şi cel mai important
susţinător al programului Prima Casă. Ne
dorim să-i ajutam în continuare pe români
să-şi îndeplinească visul de a avea propria
locuinţă. Este angajamentul nostru ferm ca
BCR să rămână şi în viitor cel mai mare cre-
ditor ipotecar din România printr-o ofertă

20 milioane EUR pentru
Programul Prima Casă 4

de credite ipotecare simplă şi accesibilă”, a
declarat Ioana Mihai, Şef departament Cre-
dite Garantate, BCR.
Valoarea medie a contributiei proprii a

clientilor - 10%
BCR a depăşit, la jumătatea

acestui an, pragul de 1 miliard
EUR volum al creditelor acordate
în c adrul Programului Prima
Casă. BCR a sprijinit astfel pes-
te 28.000 de tinere familii din
România să îşi achiziţioneze pri-
ma lor locuintă.  Pe perioada de-
rulării Programului, creditul Pri-
ma Casă şi-a păstrat atractivita-
tea în special pentru tinerele fa-
milii care au putut beneficia de
condiţiile preferenţiale de dobân-
dă şi avans scăzut disponibile
prin intermediul programului Pri-
ma Casă. În cadrul celei de-a
patra etape a programului Prima
Casă, valoarea medie a unui îm-
prumut s-a situat în jurul sumei
de 38.000 EUR, în scădere faţă
de prima etapă a programului
când valoarea medie a fost de
41.200 EUR. Valoarea me-
die a contributiei proprii a
clientilor pentru achiziţiona-
rea primei lor locuinţe a fost
de 10%.
Profilul clientului

În ceea ce priveşte pro-
filul clienţilor beneficiari ai

creditelor acordate prin programul Pri-
ma Casă 4, aceştia sunt bărbaţi tineri
(25-34 ani) care au luat creditul pe o
perioadă de 30 de ani. Regiunea cea mai
activă în Programul Prima Casă este ca-
pitala Bucureşti, a cărei cotă în volu-
mul total de credite acordate a crescut
la 45% în a parta etapă a Programului
Prima Casă, faţă de cota aferentă în pri-
ma etapă a programului (36%). Pe lân-
gă Bucureşti, următoarele 6 cele mai
atractive judeţe active în programul Pri-
ma Casă au fost Timiş, Cluj, Iaşi, Con-
stanţa, Brasov şi Sibiu.

Detalii privind
documentele
necesare
pentru dosarul
de credit

Poate bene-
ficia de credit
Prima Casă 4
oric e persoană f izică c are nu deţine în
proprietate exclusivă sau împreună cu so-
ţul ori soţia,  nici o locuinţă,  indiferent de
modul şi momentul în care a fost dobân-
dită, sau c are deţine în proprietate exclu-
sivă sau împreună c u soţul ori soţia c el
mult o locuinţă,  dobândită prin orice alt
mod decât prin Program, în suprafaţă utilă
mai mică de 50m˛. Primul pas pe care
trebuie sa îl facă o persoană c are doreş te
să achiziţioneze o locuinţă prin progra-
mul Prima Casă es te să vină la banc ă,
chiar  dac ă nu a găsit înc ă locuinţa de care
are nevoie.  Cons ilierii bancari îi vor pre-
zenta detalii privind c reditul,  doc umente-
le nec esare pentru dosarul de credit,  va-
loarea es timată preliminară a creditului şi
rata lunară de plată.

Banca acceptă până la 3 coplătitori
Dobânda este variabilă şi este formată din

Euribor la 3 luni plus o marjă de 3.95%.
Clienţii trebuie să dispună de un aport per-
sonal (avans) de minim 5%. Banca acceptă
până la 3 coplătitori. Nu se percepe comisi-
on de acordare credit sau comision lunar de
administrare. Comisionul de rambursare an-
ticipată este zero. Astfel, pentru un credit de
40.000 de euro, pe o perioadă de 30 de ani,
rata lunară în acest moment (variază în func-
ţie de EURIBOR) este de aproximativ 200
EUR. Creditul este garantat parţial de Fon-
dul de Garantare a creditelor pentru IMM
(FNGCIMM),  garanţia emisă de
FNGCIMM, în numele si în contul statului,
având valoare determinată, iniţial egala cu

50% din valoarea cre-
ditului acordat. Potrivit
legii,  c lientul are de
achitat un comision de
gestiune de 0,49% da-
torat FNGCIMM apli-
cat la valoarea finanţă-
rii garantate – deci la ju-
mătate din valoarea
acordată a creditului. În
cazul în care c lientul
solic ită din partea
FNGCIMM o promisi-
une de garantare va plăti
un c omision unic de
analiză a promisiunii de
garantare de 0.15% din
valoarea promisiunii de
garantare. Valabilitatea
promisiunii de garanta-
re este pe perioada de
construcţie, dar nu mai
mult de 18 luni.
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Verdictul Consiliului Naţional
de Etică: Ioan Mang a plagiat

Consiliul Naţional de Etic ă
(CNE) a stabilit, miercuri, că fos-
tul minis tru al Educ aţiei,  Ioan
Mang, a plagiat în mai multe arti-
cole ştiinţifice, au declarat, pentru
Mediafax, surse oficiale, decizia
urmând să fie făcută publică după
ce va primi avizul Direcţiei Juridi-
ce din Ministerul Educaţiei. Hotă-

rârea a fost luată după analizarea
mai multor  articole semnate de
Mang, pentru care s-au primit se-
sizări cu privire la posibile cazuri
de plagiat, potrivit surselor citate.
În 9 mai, preşedintele Asoc iaţiei
pentru Educaţie şi Cercetare EDU
CER, Ştefan Vlaston, a trimis o se-
sizare către Autoritatea Naţională

pentru Cerc etare Ştiinţif ic ă
(ANCS) prin care aducea în aten-
ţia acestui for „o situaţie de posibil
plagiat”: „Prin prezenta, vă sesizez
o situatie de posibil plagiat, pentru
a fi supusă analizei CNE, conform
prevederilor legale în vigoare. Este
vorba de două articole ş tiinţifice
din domeniul comunicaţiilor şi co-
durilor corectoare de erori,  sub
semnătura domnului profesor
Ioan Mang, a doamnei profesor
Erica Mang (n.r. - soţia fostului
minis tru), şi a domnului profesor
Cons tantin Popescu, profesori la
Univers itatea din Oradea”. Ioan
Mang a fos t acuzat că ar  fi copiat
articole ştiinţifice ale unor autori
străini, pentru validarea unei de-
cizii într-un astfel de c az fiind
nevoie de votul a opt dintre cei 11
membri ai CNE - organism con-
sultativ c are funcţionează pe lân-
gă Autoritatea Naţională pentru
Cercetare Ştiinţifică (ANCS), fără
personalitate juridică.

Autorităţile au impus noi re-
stricţii de viteză pe autostrada
Arad-Timişoara, care ar urma să
fie inaugurată la s fârşitul lunii,  din
cauza unor lucrări de reparaţii la
asfalt care au loc în trei puncte,
trafic ul desfăşurându-se pe câte o
bandă în zonele cu probleme.  Po-
trivit Biroului de Poliţie Autostrăzi
Vest, viteza pe autostrada Arad-Ti-
mişoara a fost res tricţionată la 60
de kilometri pe oră în c ele trei
puncte în care au loc  lucrări. Pe
calea de c irculaţie de la Arad la
Timişoara au loc lucrări de repa-
raţii la partea carosabilă la kilome-
trul 535 plus 700, pe o lungime
de 500 de metri, circ ulaţia f iind
deviată pe banda de urgenţă. La
kilometrul 532 plus 800, tot pe o
lungime de 500 de metri, circ ula-
ţia se desfăşoară doar pe banda
numărul doi. Pe calea de mers  Ti-
mişoara-Arad,  la kilometrul 535

plus 236, circulaţia se defăşoară
doar pe banda întâi. „În toate cele
trei situaţii, viteza de deplasare a
fost redusă de la 100 la 60 de ki-
lometri pe oră pe perioada lucră-
rilor, care se vor desfăşura c âte-
va zile”, a declarat subcomisarul
Teodor Tudur, şeful Biroului de
Poliţie Autostrăzi Vest, aflat în lo-
calitatea arădeană Vinga. Conform
sursei citate, în punctele unde au
loc lucrări asfaltul era ondulat de
la traficul greu sau au apărut pro-
bleme la rosturile de la poduri. În
următoarele zile, vor fi impuse re-
stric ţii similare şi în alte punc te de
pe lungimea autostrăzii, în func-
ţie de locurile în care se mută echi-
pele de muncitori.  În urmă cu
două săptămâni, pe autos trada
Arad-Timişoara au mai fost impu-
se limite de viteză din cauza lu-
crărilor de reparaţii la partea ca-
rosabilă, restricţia fiind atunc i de

80 de kilometri pe oră. Reprezen-
tanţii Regionalei Timişoara a Com-
paniei Naţionale de Autostrăzi şi
Drumuri Naţionale afirmau atunci
că asfaltul s-a surpat la îmbinările
unor podeţe din cauza infiltraţiilor
de apă, pentru că autostrada nu a
fost finalizată şi nu există înc ă pe
toată lungimea drumului şanţuri de
scurgere laterale.  Antrepenorilor li
s-a cerut ca problemele să fie re-
zolvate cel târziu până la finalul
lunii septembrie.

Autos trada Arad-Timişoara a
fost deschisă traficului în decem-
brie 2011, dar termenul de finali-
zare a lucrărilor a fost prelungit de
mai multe ori, noul termen fiind 30
septembrie 2012. De la deschide-
rea circulaţiei şi până la recepţio-
narea lucrărilor, pe această auto-
stradă viteza maximă permisă este
de 100 de kilometri pe oră, faţă de
130 cât prevede legea.

Noi proteste la Oltchim, de data asta
împotriva liderului de sindicat

Aproximativ 300 de salariaţi ai
S.C. Oltchim S.A. au protestat şi
ieri, în curtea combinatului, solici-
tând demisia actualului lider de sin-
dicat, Mihai Diculoiu, pe motiv că
nu le reprezintă interesele. Salaria-
ţii au ieşit spontan, nu sunt membri
de sindicat şi sunt nemulţumiţi de
modul cum au fost trataţi de con-
ducerea sindicatului. O parte din-
tre protestatari au declarat că nu
vor înceta acţiunile până ce liderul
sindicatului Oltchim, ing. Mihai
Diculoiu, nu-şi va prezenta demi-
sia. Contactat de Agerpres, Dicu-
loiu nu a dorit să comenteze pro-
testul, spunând că îi înţelege pe
oamenii care nu şi-au primit sala-
riile de două luni şi care şi-au pier-
dut speranţele în viitorul combina-
tului. Protestele la Oltchim au în-

ceput miercuri dimineaţa, când 400
de salariaţi s-au adunat în faţa bi-
rourilor companiei şi au cerut solu-
ţii cu privire la funcţionarea combi-
natului vâlcean. Tot miercuri, con-
ducerea combinatului, în frunte cu
directorul general, Constantin Roi-
bu, şi-a prezentat demisia. Situaţia
de la Oltchim a fost discutată în
şedinţa de Guvern de miercuri, iar
premierul Victor Ponta l-a trimis la
Râmnicu Vâlcea pe ministrul pen-
tru Dialog Social, Liviu Pop. Aces-
ta a afirmat miercuri seara, după
discuţiile purtate la sediul Oltchim,
că întreprinderea urmează să fie
privatizată şi este important ca în
intervalul următor să nu se creeze
elemente de instabilitate şi să apară
în spaţiul public declaraţii care pot
duce la afectarea acestui proces.

Incendiu în Munţii Buzăului, într-o zonă
unde nu există sursă de apă

Pes te 50 de pompieri şi
silvicultori au intervenit, ieri
dimineaţă,  pentru stingerea
unui incendiu puternic izbuc-
nit în Munţii Buzăului, flăcă-
rile cuprinzând o pădure de
foioase şi răşinoase, infor-
mează Mediafax. Potrivit pur-
tătorului de cuvânt al Inspec-
toratului pentru Situaţii de
Urgenţă (ISU) Buzău, Vasile
Prahoveanu, incendiul a fost
semnalat încă de miercuri, iar
intervenţia se anunţă de du-

rată şi extrem de dificilă. Reprezentantul ISU a precizat că incendiul a
izbucnit în punctul Vleuca din Munţii Buzăului şi se manifestă pe o su-
prafaţă de aproximativ două hectare de litieră de pădure de foioase şi
răşinoase, teren care aparţine Ocolului Silvic Gura Teghii. La faţa locului
au fost trimişi peste 40 de pompieri, care au acţionează alături de 10
silvicultori. Angajaţii ISU Buzău au parcurs peste zece kilometri pe jos
din locul în care au fost nevoiţi să renunţe la autospeciale din cauza
terenului accidentat şi până unde se manifestă incendiul. Intervenţia de
stingere a incendiului este extrem de dificilă din cauza suprafeţei mari
incendiate, a lipsei sursei de apă şi a terenului accidentat. Practic, sunt
formaţiuni de stâncă pe care pompierii trebuie să le escaladeze pentru a
putea interveni. În plus, vântul suflă în zonă şi favorizează extinderea
focului. În lipsa unei surse de apă, pompierii au acţionat cu mături, lopeţi
şi drujbe, cu care au tăiat arborii cuprinşi de flăcări.

Cazinoul din Constanţa revine la Primărie
Ministerul Dezvoltării Re-

gionale şi Turismului (MDRT)
a decis să transfere Cazinoul
din Constanţa în administrarea
Primăriei, întrucât nu are fon-
duri pentru reabilitarea clădirii,
iar termenul de începere a lu-
crărilor a fost depăşit. „În con-
diţiile unei alocări insuficiente,
dar şi a dublei reduceri a buge-
tului MDRT în anul 2012, s-a
stabilit că Ministerul nu are

posibilitatea financiară de a susţine investiţia în reabilitarea Cazinoului. Ne-
cesarul, la momentul preluării Cazinoului de către MDRT, era de 40 de
milioane de lei, din care au fost alocate doar 10 milioane; ulterior, suma a
ajuns la 7 milioane de lei, ca urmare a primei reduceri a bugetului MDRT, la
începutul acestui an”, se arată într-un comunicat al instituţiei. Ministerul
precizează că a decis trasferul Cazinoului ca urmare a solicitării primarului
Radu Mazăre, formulată după şedinţa de consiliu local de miercuri. Intenţia
edilului Constanţei este de a-l vinde printr-o licitaţie internaţională.

Noi reparaţii la autostrada
Arad-Timişoara,

încă neinaugurată
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Ansamblul Folcloric „Maria Tănase”
va concerta la Zilele Bucureştiului

Alături de Ansamblul Profesio-
nist „Banatul” din Timişoara, An-
samblul Folc loric „Periniţa” din
Otopeni, Orc hes tra „Hora” din
Bucureşti şi de numeroşi interpreţi
de muzică populară, Ansamblul
Folcloric „Maria Tănase” partici-
pă astăzi la cea de-a XI-a ediţie a
Festivalului Folcloric de Artă şi
Tradiţie Românească de la Otopeni
(judeţul Ilfov), care se desfăşoară
în perioada 7-9 septembrie, în or-
ganizarea Centrului Cultural „Ion
Manu” din Otopeni.

«La întoarcere, artiştii ansam-
blului nu vor avea timp să se odih-
nească, din contră,  se vor pregăti

Activitate  inte ns ă la început de  s tagiu-
ne pe ntru Ans amblul Folcloric „Maria Ta-
nas e” din Craiova, după aproape  două luni
de vacanţă. Iubitorii de folclor îi vor pute a
vedea pe  artiş ti în conce rte s us ţinute  în

ţară – la Otope ni (jude ţul Ilfov), Dâmbovi-
cioara (judeţul Argeş ) ş i Bucure şti – , dar
ş i la Craiova, unde, s pre  s fârşitul aces te i
luni, vor pre zenta un s pectacol în ae r li-
ber, iar în octombrie – o pre mie ră.

din nou de plecare. Şi asta pentru
că duminică, 9 septembrie, au fost
invitaţi la Dâmbovicioara, la eve-
nimentul „Peştera Dâmbovicioa-
ra – Tradiţie şi legendă”, organi-
zat în zilele de 8 şi 9 septembrie
a.c.», a precizat Mihaela Sma-
randache, impresar al Ansamblu-
lui Folcloric „Maria Tănase”.

Artiştii craioveni vor fi prezenţi,
anul acesta, şi la Zilele Bucureş-
tiului, cu un concert pe care îl vor
susţine vineri, 14 septembrie. «Or-
chestra, formaţia de dansuri şi so-
liştii îi vor bucura cu siguranţă pe
spectatorii bucureşteni, care îi iu-
besc pe artiştii noştri şi îi răsplă-

tesc de fiecare dată cu ropote de
aplauze. Şi spun asta ţinând cont
de faptul că în ultima perioadă am
fost nelipsiţi de la toate evenimen-
tele din capitală», a declarat  ma-
nagerul ins tituţiei,  Constantin
Enceanu.

La întoarcere, vor intra în fe-
bra pregătir ilor  pentru premiera
stagiunii de toamnă – un spectacol
pe care craiovenii îl vor putea ve-
dea în luna octombrie. Până atunci
însă orchestra, dansatorii şi soliş-
tii ansamblului vor mai oferi o re-
prezentaţie în aer liber,  în Piaţa
„Mihai Viteazul” – joi, 27 septem-
brie, de la ora 19.30.

Peste 100 de tablouri de Ion
Ţuculescu – de la Craiova pe
simeze timişorene

O mare expoziţie retrospectivă Ion
Ţuculescu, cuprinzând lucrări din co-
lecţiile Muzeului de Artă din Craiova, se
deschide astăzi, ora 18.00, pe simezele
Muzeului de Artă din Timişoara. Eveni-
mentul este prilejuit de comemorarea a
50 de ani de la dispariţia artistului. „Este
cunoscut faptul că Muzeul de Artă cra-
iovean deţine cea mai importantă colec-
ţie de pictură şi grafică Ion Ţuculescu
din România. La Timişoara vom prezenta
103 lucrări de pictură şi grafică, de la
primele lucrări realizate în 1924 şi 1927
până la tablourile şi desenele artistului
din ultimul an de viaţă, 1962”, a preci-
zat Florin Rogneanu, directorul Muzeului de Artă din Craiova. Expozi-
ţia va rămâne deschisă până la sfârşitul lunii octombrie a.c.

Epigramiştii olteni se întrunesc în
şedinţa lunară

Sub egida Primăriei municipiului
Craiova, Casa de Cultură „Traian
Demetrescu” organizează astăzi, ora
15.00, la sediul instituţiei din strada
„Traian Demetrescu” nr. 31, întâl-
nirea lunară a Cenaclului Epigramiş-
tilor Olteni. Cuvântul de deschidere

îi aparţine preşedintelui Petre Gigea Gorun, după care prof. univ. dr. Ion
Pătraşcu va vorbi despre „Eterna epigramă”, Marius Adrian Porojnicu
îşi va lansa cartea „Pamflet”, iar membri ai cenaclului vor lectura epi-
grame proprii şi din clasici. În acelaşi cadru, Marian Dobreanu, redac-
tor-şef al revistei „Cugetul”, face o informare cu privire la participarea
membrilor Cenaclului Epigramiştilor Olteni la Festivalul Naţional de Epi-
gramă „Vama” din Suceava.

Craiovenii îşi pot achiziţiona obiecte
create manual din Târgul „Bizarre Bazaar”

Cea de-a III-a ediţie a Târgului handmade
„Bizarre Bazaar” se desfăşoară în cadrul Pro-
iectului „Bizarre Bazaar”, prin Programul „Ti-
neret în Ac ţiune”. Proiectul
este implementat de Grup In-
formal Carousel Projec t, în
parteneriat cu Primăria muni-
cipiului Craiova, Muzeul Olte-
niei, Direc ţia Judeţeana pen-
tru Sport şi Tineret Dolj şi Aso-
ciaţia Română a Tinerilor cu
Iniţiativă.
Deschis şi astăzi, şi mâine, de
la 9.00 dimineaţa la 9.00 seara

Târgul es te deschis în En-
glis Park între orele 9.00 şi
21.00,  iar în fiecare seară, începând cu ora
20.00,  vizitatorii vor putea fi spectatorii unor

Grupul Informal „Carousel Project” organi-
zează în aceste zile, în English Park, cea de-a III-a
ediţie a Târgului „Bizarre Bazaar”, în cadrul
căruia expun spre vânzare obiecte create de
mână tineri artizani din Oltenia şi din ţară.
Târgul va fi deschis şi astăzi, dar şi mâine, craio-
venii putând să aleagă dintr-o varietate de bijute-
rii, să achiziţioneze diverse accesorii şi decoraţi-
uni, tablouri, vase din ceramică şi din sticlă,
obiecte de lemn sau din materiale textile etc. De
asemenea, doritorii se pot înscrie la un atelier
de confecţionat bijuterii şi la altul de realizat
decoraţiuni, care vor fi organizate pe 22, respec-
tiv 29 septembrie.

De acest eveniment se
bucură nu doar vizitatorii, ci

şi 30 de copii internaţi în
secţiile de Pediatrie şi

Oncopediatrie din cadrul
Spitalului Clinic Judeţean

de Urgenţă Craiova. «Orga-
nizatorii Târgului le-au

oferit dulciuri şi alte surpri-
ze micuţilor aflaţi pe patul

de spital. Momentul a fost şi
mai emoţionant pentru

copii, deoarece în mijlocul
lor s-a lansat o carte care le

este destinată – „Versuri
de-o şchioapă”, de Geo

Codruş», a precizat, ieri,
Roxana Preoteasa, lider al

Grupului Informal „Carou-
sel Project”.

programe artistic e, cu muzică, poezie şi dans.
„De cele mai multe ori, detaliile sunt c ele c are
sugerează personalitatea fiecăruia dintre noi

şi sunt cele care
aduc  în acelaşi
plan rafinamen-
tul şi arta. În ul-
timii ani, s-a pu-
tut  obs erva  o
precădere pen-
tru ac c esoriile
lucrate manual,
datorită aspec -
tului lor elegant
ş i roma ntic ”,
spune una dintre
participantele la

Târg, c are etalează, ca şi colegii săi de breaslă,
o sumedenie de splendori minuţios lucrate.

Ateliere de creaţie
pentru cei care vor să îşi testeze
aptitudinile artistice

Craiovenii care doresc să deprindă aceste
meşteşuguri o pot face în cadrul a două ateliere
organizate în cadrul Proiectului „Bizarre Baza-
ar”. Primul – „Tainele bijuteriilor” – se va des-
făşura pe 22 septembrie şi le va da posibilitatea
să înveţe să realizeze bijuterii prin diverse me-
tode – cu pietre semipreţioase, cu sârmă placa-
tă cu argint, din fimo. Cel de-al doilea – „Han-
dmade” – este programat pentru 29 septem-
brie şi propune realizarea de diferite decoraţi-
uni, cum ar fi, spre exemplu, din hârtie, în teh-
nica quilling. Cei interesaţi trebuie să se adrese-
ze organizatorilor, pe parcursul acestor zile ale
Târgului, şi să achite o taxă de 15 lei pentru
copii şi 25 de lei pentru adulţi.



ªTIRI

ªTIRI
10 / cuvântul libertãþii vineri, 7 septembrie 2012externeexterneexterneexterneexterne

COMENTCOMENTCOMENTCOMENTCOMENTARIUARIUARIUARIUARIU
Posibilã procedurã
de infringement
contra Ungariei

Comisia Europeanã ar putea
lansa o procedurã de infringe-
ment împotriva Ungariei, pe 27
septembrie, din cauza planurilor
de a introduce o taxã pe tranzac-
þiile financiare în 2013, inclusiv
pentru banca centralã. Surse din
Uniunea Europeanã au confir-
mat cã, pe lângã Banca Centralã
Europeanã (BCE), ºi Executivul
UE are „îndoieli foarte serioa-
se” cã impunerea acestei taxe
inclusiv bãncii centrale este
conformã cu reglementãrile
comunitare, relateazã Portfoliu.-
hu. Decizia de deschidere a
procedurii de infringement nu a
fost încã luatã, dar portalul
ungar Bruxinfor scrie cã totul
indicã aceastã direcþie, dacã
guvernul de la Budapesta nu va
modifica prevederile noii legi
pânã la sfârºitul acestei luni,
astfel încât banca centralã sã fie
exceptatã de la plata taxei. CE a
anunþat încã din luna iulie cã
analizeazã compatibilitatea legii
ungare privind taxa pe tranzac-
þiile financiare cu Tratatul UE.
Lufthansa anuleazã
astãzi douã treimi
dintre zboruri

Compania aerianã germanã
Lufthansa va anula douã treimi
din cele 1.800 de zboruri progra-
mate pentru astãzi, dupã ce
însoþitorii de bord au anunþat o
grevã de 24 de ore, transmite
agenþia EFE. Conflictul de
muncã dintre conducerea compa-
niei ºi sindicatul însoþitorilor de
bord rãmâne în continuare
nesoluþionat, nici una dintre
pãrþi nefiind dispusã sã facã
concesii, în ciuda grevelor
parþiale, care au condus la
anularea a 500 de zboruri în
cursul zilelor de vineri ºi marþi,
pe aeroporturile din Frankfurt,
Munchen ºi Berlin. Sindicatul
solicitã îmbunãtãþirea condiþiilor
de muncã pentru personalul de
cabinã, în special o creºtere cu
5% a salariului, aplicatã retroac-
tiv începând cu data de 1
ianuarie 2012, dupã ce, timp de
trei ani, aceste salarii au stagnat.
 Mauritania îl predã
pe Al-Senussi
autoritãþilor libiene

Mauritania l-a predat autoritã-
þilor libiene pe Abdallah Al-
Senussi, fostul ºef al serviciilor de
informaþii al regimului lui
Muammar Gaddafi, cãutat de
Libia ºi Curtea Penalã Internaþio-
nalã (CPI), s-a anunþat miercuri
la televiziunea de stat, fãrã alte
detalii. O informaþie confirmatã
de AFP, preluând o sursã oficialã
din Mauritania, menþioneazã cã
„Abdallah Al-Senussi a pãrãsit
efectiv Mauritania”. Fratele
fostului Ghid al revoluþiei libiene,
Abdallah Al-Senussi, colonel, a
fãcut parte din primul cerc al
anturajului lui Gaddafi, liderul
libian ucis în 2011. Cãutat de
CPI ºi Libia, Al-Senussi a fost
arestat în martie în Mauritania.
Preºedintele mauritan, Moham-
med Ould Abdel Aziz, declarase
recent cã orice decizie privind
extrãdarea este posibilã.

Fostul preºedinte american, Bill Clinton, a în-
flãcãrat, miercuri seara, asistenþa la Convenþia
Naþionalã a Partidului Democrat, care, formal,
l-a reinvestit pe Barack Obama, pentru a repre-
zenta culorile partidului la alegerile prezidenþiale
din noiembrie. Într-un discurs de 50 de minute,
în bunã parte improvizat, depãºind timpul alo-
cat, Bill Clinton, 66 de ani, extrem de popular în
SUA, care încarneazã vigoarea economicã a
anilor 90, a lansat o vibrantã pledoarie în fa-
voarea preºedintelui Barack Obama, spunând
cã succesorul sãu trebuie sã fie destul de calm,
fiindcã reprezintã în continuare „focul sacru”
pentru America. El ºi-a afirmat convingerile
„din toatã inima”, insistând asupra capacitãþii
actualului preºedinte, aflat la sfârºitul primu-
lui mandat, de a relansa economie. Clinton a
redemonstrat cã rãmâne un orator de excep-
þie, apt sã captiveze asistenþa, prin lansarea
unor texte otrãvite la adresa candidatului re-
publican, Mitt Romney, ºi a colistierului aces-
tuia, Paul Ryan. „Vreau un om care crede fãrã
îndoialã cã putem recrea visul economiei ame-
ricane” a spus el. ªi „dupã seara trecutã, eu
vãd un om care a avut bunul gust de a se
cãsãtori cu Michelle Obama”, a mai spus Clin-

ton, provocând surâsul Primei Doamne, aflatã
în sala din Charlotte (Carolina de Nord). Aceas-
ta avusese marþi seara un discurs triumfãtor,
aplaudat de delegaþi. La Tampa (Florida), argu-
mentul republican contra realegerii actualului
preºedinte a fost destul de simplu: „noi lãsãm o
dezordine totalã, el n-a putut termina de fãcut
curat, dar viseazã la un nou mandat”, a mai spus
Clinton. „Eu prefer argumentele pentru realege-

rea preºedintelui Barack Obama. El a moºtenit o
economie profund degradatã, întrerupându-i cã-
derea, începând lungul drum al redresãrii pe baze
moderne, echilibrate, încât sã producã milioane
de noi locuri de muncã, de noi întreprinderi di-
namice, mai multã bogãþie pentru inovatori. Nici
un preºedinte, dar nici un preºedinte, nici chiar
eu, nici predecesorii mei, n-ar fi putut repara
daunele în numai patru ani”. Barack Obama, sosit
la Charlotte, urma sã se exprime asearã în faþa
Convenþiei Naþionale a Partidului Democrat, de
la Tribuna Time Warner Cable Arena. În faþa
unui public în delir, Clinton ºi Obama s-au gra-
tulat reciproc ºi s-au îmbrãþiºat. „Alegãtorii ame-
ricani au posibilitatea de a alege între Barack
Obama ºi vicepreºedintele sãu, Joe Biden, ºi o
abordare economicã republicanã, care include
mai multe reduceri de impozite pentru bogaþi” a
lansat Bill Clinton. Un aspect nu lipsit de impor-
tanþã, Rahm Emanuel, primar al oraºului Chica-
go ºi fost ºef de cabinet al lui Obama pânã în
octombrie 2010, pãrãseºte postul de vicepreºe-
dinte al campaniei pentru realegerea acestuia ºi
se va ocupa de strângerea de fonduri pentru Oba-
ma. Este o urgenþã, deoarece republicanii au
strând deja mai multe fonduri decât democraþii.

Bill Clinton: Preºedintele Barack ObamaBill Clinton: Preºedintele Barack ObamaBill Clinton: Preºedintele Barack ObamaBill Clinton: Preºedintele Barack ObamaBill Clinton: Preºedintele Barack Obama
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ªomajul din Franþa a crescut în
trimestrul doi la maximul ultimilor 13
ani, din cauza concedierilor determi-
nate de stagnarea economiei, situaþia
generând presiuni severe asupra gu-
vernului de a revigora creºterea eco-
nomicã, una dintre promisiunile de
campanie ale preºedintelui François
Hollande. Rata ºomajului mãsuratã pe
metodologia Organizaþiei Internaþio-
nale a Muncii a crescut la 10,2% din
populaþie, de la 10% în primul trimes-
tru, potrivit datelor prezentate ieri de
Institutul naþional de statisticã de la

Paris, citat de Bloomberg. Marile com-
panii franceze, de la PSA Peugeot
Citroen la Air France-KLM, derulea-
zã campanii masive de concedieri, iar
ministrul Muncii, Michel Sapin, a de-
clarat cã numãrul cererilor pentru aju-
tor de ºomaj a depãºit 3 milioane, ni-
vel care nu a mai fost atins din au-
gust 1999, ºi va continua sã creascã.
Preºedintele Hollande ia în calcul unele
mãsuri propuse de mediul de afaceri,
precum reducerea contribuþiilor so-
ciale ºi scãderea deficitului bugetar,
în timp ce sindicatele, care l-au susþi-

nut agresiv pe actualul pre-
ºedinte în campania elec-
toralã, îl îndeamnã sã-ºi
respecte promisiunile ºi sã
evite mãsuri de austerita-
te. Guvernul vrea, de ase-
menea, sã distribuie „inte-
ligent” cãtre populaþie ºi
mediul de afaceri eventua-
lele majorãri de taxe, ne-
cesare pentru reducerea
deficitului bugetar din
2013, pentru a nu „goni”
investitorii.

ªomajul din Franþa,
la maximul ultimilor 13 ani

Parlamentul Arme-
niei a votat, miercuri,
suspendarea relaþiilor
cu forul legislativ un-
gar, dupã ce Budapes-
ta a repatriat un ofiþer
azer condamnat la în-
chisoare pe viaþã de jus-
tiþia ungarã pentru de-
capitarea unui militar
armean, informeazã
MTI. Documentul a
fost adoptat cu 96 de
voturi pentru ºi unul
împotrivã. În cursul dezbaterii care
a precedat votul, ministrul de Exter-
ne armean, Eduard Nalbandian, a
declarat cã autoritãþile ungare nu au
reuºit sã ofere o “explicaþie cuprin-
zãtoare” pentru schimbarea bruscã
de poziþie ºi decizia de a-l repatria pe
azerul Ramil Safarov, care a fost gra-
þiat ºi promovat de preºedintele azer
Ilham Aliev la revenirea în þara nata-
lã. Potrivit lui Nalbandian, guvernul
ungar nu a explicat “de ce a acþionat
în secret”, aluzie la zvonurile despre
existenþa unui acord între Ungaria ºi

Azerbaidjan cu privire la aceastã re-
patriere, zvonuri dezminþite catego-
ric de Budapesta. Deputaþii armeni
au insistat cã autoritãþile ungare tre-
buie sã fi fost la curent cu faptul cã,
dacã Safarov era repatriat, urma sã
fie ºi pus în libertate. Erevanul a anun-
þat, vineri, cã întrerupe relaþiile diplo-
matice cu Budapesta, deºi aceasta a
dat asigurãri cã a respectat toate pre-
vederile internaþionale în materie ºi
cã primise asigurãri din partea Azer-
baidjanului cã ofiþerul îºi va ispãºi
restul pedepsei în þara sa.

Armenia suspendã relaþiile
cu Parlamentul ungar

Ministerul elen al Finanþelor a iniþiat procedura de
calculare a reparaþiilor de rãzboi pe care Grecia ar
putea sã le cearã Germaniei pentru prejudiciile aduse
în cel de-al Doilea Rãzboi Mondial. Ministrul adjunct
al Finanþelor, Christos Staikouras, citat miercuri de
Bloomberg, a subliniat cã aceasta va fi prima datã
când Grecia îºi rezervã dreptul sã facã un astfel de
calcul, rãspunzând la o întrebare din partea unui re-
prezentant al Partidului Independent elen. El a adãu-
gat cã ministerul a început deja colectarea de mate-
riale de arhivã, ce vor fi analizate de un grup de
experþi.Dupã cum scrie Digital Journal, conform
calculelor preliminare ale comisiei speciale, Germa-
nia datoreazã Atenei în jur de 7,5 miliarde de euro.
„Reparaþiile din partea Germaniei constituie o pro-

blemã juridicã complexã, care necesitã sã fie anali-
zatã ºi rezolvatã la nivel internaþional, în conformita-
te cu normele dreptului internaþional”, a declarat mier-
curi Staikouras, în cadrul unei reuniuni a Parlamen-
tului elen. „Acest proces nu a fost nici pânã acum

reglementat ºi ne rezervãm dreptul de a-l duce pânã
la capãt”, a adãugat el. Ocupaþia nazistã a început sã
fie evocatã de la începutul crizei în Grecia. În timpul
alegerilor parlamentare din mai ºi iunie, reprezentan-
þii Partidului Independent au pledat pentru ca Ger-
maniei sã-i fie pretinse despãgubiri pentru distruge-
rile cauzate în timpul celui de-al Doilea Rãzboi Mon-
dial. În martie 2006, Curtea Constituþionalã din Ger-
mania a decis cã statul nu ar mai trebui sã plãteascã
despãgubiri individuale pentru crimele de rãzboi co-
mise în timpul celui de-al Doilea Rãzboi Mondial.
Potrivit unui acord din 1960, Germania a plãtit, deja,
circa 60 de  milioane de euro victimelor regimului
nazist în Grecia, dupã cum a declarat, în 2010, pur-
tãtorul de cuvânt al MAE german, Andreas Peschke.

Grecii pretind Germaniei reparaþii de rãzboi de circa 7,5 miliarde euro

Ramil
Safarov



TVR 1

VINERI - 7 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,00 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,30 O datã-n viaþã
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,40 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI   (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 e-Forum
15,15 Teleshopping
15,30 Narcisa Pheres, doamna
de diamant
16,00 Parlamentul României
17,00 Umbra Umbrei
17,35 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul plus
20,30 Studio mondial
20,50 Fotbal: Estonia - România
23,00 Studio mondial
23,25 Film  *  SILENT  HILL
1,35 Film * DRAGOSTEA-I UN
DROG  (r)
3,15 Jurnalul TVR  (r)
4,15 Jurnal plus  (r)
4,40 e-Forum   (r)
5,05 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Film serial  *
FII BÃRBATÃ, GRACE!; 9,00
Confesiuni  (r); 10,10 Film *
COMISARUL  MONTALBANO;
11,55 Sãptãmâna nebunilor;
12,00 Ora de business  (r); 13,00
Pescar hoinar;  13,30 Lumea ºi
noi  (r); 14,00 Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00 Film serial  *
FII BÃRBATÃ, GRACE!  (r);
17,00 Confesiuni; 18,00 Campa-
nia; 18,15  Lumea ºi noi; 18,45
Film  * ZI, NOAPTE, ZORI;
20,30 Ora de business; 21,30
D’ale lu’ Miticã; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Unora le place...;  0,30
Lumea ºi noi  (r); 0,55  Pastila de
sãnãtate; 1,10 Film  * SCOICI ªI
CRUSTACEE  (r); 2,50 Confesi-
uni  (r); 3,40 Ora de business
(r);    4,30 Unora le place... (r);
5,20  Mesager.

6,00 Film  * ªTRUMPFII; 7,40
Film * LUPTA UNUI TATÃ; 9,30
Cafeaua fierbinte;  10,55 Film *
VULTURII LEGII; 12,50 Film *
WINNIE DE PLUª; 13,55 Film  *
DUPLICITATE; 14,00 Film  *
RIO; 17,35 Film * JOCUL SE
SCHIMBÃ;  19,30 Filme ºi
vedete; 20,00 Film  * VIESPEA
VERDE; 22,00  Film serial  *
ORAªUL MAGIC; 22,50 Film
serial  *  ÎN DERIVÃ; 23,25 Film *
GÃRZI DE CORP;  1,40 Film  *
TATÃL  FANTOMÃ.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * ALICE ÎN ÞARA
MiNUNILOR  (II)   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * UN PEZEVENGHI  DE
DUMNEZEU
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * CUM SÃ SCAPI DE
UN TIP ÎN 10 ZILE
23,00 Film  *   COPII DE SACRIFI-
CIU
1,15 Film   * CUM SÃ SCAPI DE
UN TIP ÎN 10 ZILE  (r)
3,15 Film * COPII DE SACRIFI-
CIU   (r)
5,00 România, te iubesc!   (r)

6,30 Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 7,30 Teleshopping; 8,00
Film serial  * LEGÃTURI  RISCANTE
(r); 9,00 Teleshopping; 9,30 Film serial
*  DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
10,30 Teleshopping;  11,00 Film serial
*  REFUGIUL (r); 12,00 Teleshop-
ping;  12,30 Film serial  *  ABISUL
PASIUNII  (r); 14,00 Teleshopping;
14,30 Film serial  * CAMELEONII;
15,30 Film serial * FRUCTUL OPRIT;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial *  LEGÃTURI  RISCANTE;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film serial * REFU-
GIUL; 20,30 Film serial  * REGINA
SUDULUI; 22,30 Film serial  * ÎN
NUMELE IUBIRII; 23,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
FRUCTUL OPRIT  (r); 2,30 Film serial
* CAMELEONII  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER  (r); 5,30 Poveºtiri
adevãrate  (r).

9,15 Film serial  * ªORICELUL
FAMILIEI  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;  12,00 Teleshop-
ping; 12,15 Zoom în 10; 12,30 Film
serial  *  ªORICELUL  FAMILIEI;
13,30   Teleshopping; 14,00  Acasã în
bucãtãrie  (r);  15,00 Lumea Pro
Cinema  (r); 15,30 Descoperã
România  (r); 16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 Film serial  * POZÃ LA MINUT
(r);  18,00 Film serial  * M.A.S.H. (r);
19,00 Film serial  *  POZÃ LA MINUT;
20,00  Film   * CIULEANDRA; 22,30
Film serial  *   ANTURAJ;  0,30  Film
serial  *  CASA DE STICLÃ;  1,15 Film
serial  *  ANTURAJ   (r);   3,15 Lumea
Pro Cinema  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Film serial  *   VÂNÃTOA-
REA DE COMORI
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Demascarea  (r)
19,00 OBSERVATOR
20,30 Film *  CAVALERI SHAO-
LIN
23,15 Film * SUSPECTUL ZERO
1,15 Film *  HACKER-UL
3,00 Film serial  *   VÂNÃTORII
DE COMORI   (r)
3,45 Acces direct  (r)

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile B1
TV;  18,30 Aktualitatea  B1; 20,00
La taifas; 21,00 ªtirile B1TV;
22,00 Talk B1;  23,00 Lumea lui
Banciu;  0,00 ªtirile B1 TV; 1,00
Aktualitatea  B1 (r); 2,00   ªtirile
B1TV  (r).

6,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Schimb de mame  (r)
11,00 Efectul WOW  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *   NIMENI
NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden   (r)
15,00 Film serial  *  IUBIRI
SECRETE
17,00 Curat, murdar?  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort   (r)
20,30 Film *  DESPRE SUPER-
EROI... ªI ALTE AIURELI
22,30 Film serial  *   CSI: CRIME
ªI INVESTIGAÞII  (r)
0,30 F pod
1,30 Focus  (r)
2,30 Cireaºa de pe tort  (r)
3,30 Film serial  *    ÎN FAMILIE
(r)
4,00 Schimb de mame

6,45 Taxi Driver  (r); 7,45 Clipuri; 8,00
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ   (r);  9,00 Film serial *
TRIUNGHIUL  IUBIRII 2  (r); 10,00
Film serial  * SUFLETE  PERECHE
(r); 11,00 Film serial  * CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Film serial  *  ÎMPÃRATUL
MÃRII; 13,45 Film serial  *   CUCERI-
TORUL  (r); 15,15  Grupul Vouã  (r);
15,30 Film serial  *  AVENTURILE  LUI
SINBAD;  16,30 1 X 2; 17,30  Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  *   TRIUNGHIUL IUBIRII;
20,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial  *
CUCERITORUL; 22,45 Film * SPECII
2; 0,45 Film serial  *   AVENTURILE
LUI SINBAD  (r); 1,45  Film  * SPECII
2  (r);  3,30 Film serial  *   CULOAREA
FERICIRII  (r).

6,00 Film serial  *    FIICELE LUI
MCLEOD; 8,00 Film serial  * SOÞII
DE MILITARI;    9,00 Film serial  *
FARMECE; 10,00 Film *  CRIMELE
DIN MIDSOMER;   12,00 Film
serial  *   SOÞII DE MILITARI;
13,00  Film serial  * ANATOMIA LUI
GREY; 14,00 Film serial  * FARME-
CE; 15,00 Film * BLONDA DE LA
DREPT; 17,00 Film * CRIMELE
DIN MIDSOMER; 19,00 Film serial
*SOÞII DE MILITARI; 20,00 Film
serial  *  APROAPE LEGAL; 21,00
Film  *  CAMPIONUL; 23,30 Film  *
SÃRUTUL DE LA MIEZUL
NOPÞII;   1,15 Film * DRAGOSTE
ªI MOARTE; 3,00 Nevestele din
Orange County.
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7,00  Clubul desenelor animate
8,10 Omul ºi timpul
9,45 Film *  BÃIATUL DIN
MISSISSIPPI
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Ora regelui
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Festivalul
16,30 Film * ARDE-I UNA
FRANÞUZOAICEI!
18,00 Teleenciclopedia  (r)
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Interviurle Jurnalului
20,25 Film * DETECTIVUL
CHARLIE COBB
22,10 Profesioniºtii...
23,10 Film  * PE URMELE
TRECUTULUI
1,10 Film  * SOLDATUL X (GUY
X)
2,50 Jurnalul TVR  (r)
3,50 Interviurile Jurnalului  (r)
4,10 Viaþa satului  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Cap compas;
8,30 Sfinþi ºi meserii;  9,00 Film
serial  * HANNAH  MONTANA;
10,00 Magazin UEFA; 10,30
Zon@IT; 11,00 Aventura
urbanã; 12,00 Face toþi banii;
13,00 Jamie Oliver gãteºte în 30
de minute; 13,35 Atenþie, se
cântã!; 15,10 Film  * SCHIMBI
LOCUL, SCHIMBI NOROCUL;
17,00 Paºaport de România;
18,00 Film serial  *  REGELE
ESTER;  19,00 Naturã ºi
aventurã; 19,35 Film serial  *
CARABINIERI;  20,30 Film
serial  *   CARABINIERI;   20,35
Film *  AURORA  BOREALÃ;
22,30  Ora de ºtiri;   23,30
Timpul chitarelor; 0,30 Film serial
*   REGINA  ESTER  (r);  1,30
Film *  AURORA  BOREALÃ (r);
3,15 Face toþi banii  (r); 4,05
Jamie Oliver gãteºte în 30 de
mnute  (r); 4,30  Timpul chitarelor
(r);   5,20 Mesager.

6,00 Concert aniversar; 8,20
Film  * AVENTURLE  LUI PEE-
WEE; 9,50 Film *  PUTEREA
CREDINÞEI;  11,30 Film *
STEALTH – PERICOL  INVIZI-
BIL; 13,30   Film * ANTRENO-
RUL; 14,55 Film  * RANGO;
16,40 Film  *   DE  NEOPRIT;
18,20 Film  * LARRY  CROW-
NE;  20,00 Film serial  *
VICEPREªEDINTA; 20,30 Film
* ÎN VIAÞÃ MAI ªI CÂªTIGI;
22,15 Film  *  SUCKER
PUNCH: EVADARE DIN
REALITATE; 0,05 Film *  ADU-L
URGENT PE SCENÃ!; 1,55 Film
*  127 DE ORE.

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film * UN PEZEVENGHI
DE DUMNEZEU  (r)
12,00 Film  * MAGICA LEGENDÃ
A SPIRIDUªILOR  (II)
13,00 ªtirile Pro TV
13,15 Serviþi, vã rog!  (r)
17,15 Film  * UITE CINE CU
CINE VORBEªTE
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film  * MISIUNE IMPOSI-
BILÃ  3
23,00 Box
0,30 Totul despre pocher
1,00 Film * COPII DE SACRIFI-
CIU  (r)
2,45  ªtirile Pro TV  (r)
4,15 Film * MISIUNE IMPOSIBI-
LÃ  3  (r)

6,30 Film serial *  ÎN NUMELE
IUBIRII   (r); 7,15 Teleshpopping;
7,45  Film serial  *  LEGÃTURI
RISCANTE  (r);  8,45 Teleshopping;
9,00 Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO (r); 10,00 Teleshopping;
10,30 Film serial * REFUGIUL  (r);
11,30 Teleshopping;  12,00 Film serial
*  REGINA SUDULUI (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial  *
CAMELEONII; 15,30  Film serial  *
FRUCTUL OPRIT; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30 Film
serial  * LARA; 19,30 Film serial *
REFUGIUL; 20,30 Film serial *
REGINA  SUDULUI; 22,30 Film
serial  * ÎN NUMELE  IUBIRII;
23,30  Film serial  * DEMON ªI
ÎNGER; 0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);
1,30 Film serial *  FRUCTUL  OPRIT
(r); 2,30 Film serial *  CAMELEONII
(r); 3,30 acasã în bucãtãrie   (r); 4,30
Film serial  *  DEMON ªI ÎNGER  (r);
5,30 Poveºtiri adevãrate  (r).

9,15 Acasã în bucãtãrie  (r);  10,15
Happy  Hour  (r); 11,30 Film serial  *
ªORICELUL FAMILIEI; 12,30
Zoom în 10; 12,45 Lumea Pro
Cinema  (r); 13,15 Film serial  *
CASA DE STICLÃ   (r); 14,00
Descoperã România; 14,30 Film
serial  *   POZÃ LA MINUT  (r);
15,30 Acasã în bucãtãrie  (r); 16,30
Film *  CIULEANDRA  (r);    19,00
Film serial  *  POZÃ LA MINUT;
20,00 Film * MIHAIL, CÂINE DE
CIRC; 22,00 Film   * PODUL
WATERLOO; 0,15 Film serial  *
CASA DE STICLÃ  (r); 1,00 Film
serial  *   POZÃ LA MINUT  (r);  1,45
Film serial  *   CASA DE STICLÃ  (r);
2,15  Lumea Pro Cinema   (r).

06,00 Observator
9,00 Film * COCOªATUL DE LA
NOTRE DAME
11,00 Film * BIG  MAN
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,30 Film  * BONA DE LA
FORÞELE SPECIALE
22,30 Film * PROFESORUL
TRÃSNIT
0,30 Film   * SÃMÂNÞA  RÃULUI
(r)
2,30 OBSERVATOR  (r)
3,45 Film *  BIG  MAN  (r)

7,00 ªtirile  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu   (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00  Monden
B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 3600;    15,00 ªtirile B1
TV;  16,00 Pasul Fortunei;
18,00 ªtirile  B1 TV; 19,00
Talk  B1;  21,00 ªtirile B1 TV;
22,00 Talk B1; 23,00 Business
B1;  0,00 ªtirile Pro TV; 1,00
Talk B1   (r); 1,50 Monden B1
(r) .

6,30 Efectul Wow
6,30 Film serial * NIMENI NU-I
PERFECT  (r)
7,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE
7,30 Teleshopping
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Camera de râs
9,30 Un zâmbet pe…4 roþi
10,00 Teleshopping
10,30 Secrete de stil
11,00 Sport, dietã ºi o vedetã
11,30 Verde-n în faþã
12,30  Probã de celebritate  (r)
13,15 Film serial * CSI: CRIME
ªI INVESTIGAÞII  (r)
15,30 Film serial * TABÃRA DE
ROCK
17,45 Focus sport
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * MAGIE ÎN NEW
YORK
22,30 Film  *  URMÃRIRE  LA
VITEZÃ  MAXIMÃ
0,30 F Pod
1,30 Focus   (r)
2,30 Cireaºa de pe tort  (r)
3,30 Film serial  *  IUBIRI
SECRETE   (r)6,00 Pitici de varã  (r); 7,15 Pastila

Vouã  (r); 7,30 Film serial *
ÎMPÃRATUL MÃRII  (r);  9,00 Film
serial *     SUFLETE  PERECHE
(r);  10,15   Film serial  *  DRA-
GOSTE DULCE-AMARÃ  (r);
11,15 Film serial  * TRIUNGHIUL
IUBIRII   2; 12,15 Film serial *
ÎMPÃRATUL MÃRII; 13,45 Film
serial  *   CUCERITORUL   (r);
15,15 M. Schumacher;  15,30 Film
serial  *    AVENTURILE LUI
SINBAD; 16,30 Film *  DETECTIV
CU GREUTATE:  ÞINTA MIªCÃ-
TOARE; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * ÎN
AªTEPTAREA  ADEVÃRULUI;
22,30  Film *  21 DE GRAME;
1,00  Film *   ÎN AªTEPTAREA
ADEVÃRULUI   (r); 3,00 Film  * 21
DE GRAME   (r).

6,00 Film  * TOÞI PRIETENII
MEI PLEACÃ DIN BRISBANE;
8,00 Film serial  *  SOÞII DE
MILITARI; 11,00  Film   *
DRAGOSTE ªI MOARTE;
13,00  Film serial  *    HERCU-
LE; 15,00   Film *  JOCUL
IUBIRII; 17,00 Film serial  *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;
19,00 Film serial  * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI;  21,00 Film serial
*   ANATOMIA  LUI GREY;
1,00 Film serial  *   OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 2,00 Film * FII
CA MONA LISA; 4,00 Film   *
CRIMELE DIN MIDSOMER.
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TVR 1

DUMINICÃ - 9 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

7,00 Clubul desenelor animate
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa satului
13,00 Profesioniºtii....
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Sãrbãtoarea naþionalã de
la Þebea
18,00  Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele jurnalului
20,25 Film * EVIL ROY
SLADE
22,10 Film  * MATADORUL
23,55 Sãrbãtoarea naþionalã de
la Þebea  (r)
3,05 Film *  LUMEA LUI HULK

6,00  Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Aventura
urbanã  (r); 9,00 Film serial
*  HANNAH MONTANA;
10,00 Fii în formã!; 10,30
Naturã ºi aventurã  (r); 11,00
Motomagia; 11,30 Azi despre
mâine; 12,00 Vânãtoarea de
cliºee; 12,30 Eurobox; 13,00
Jamie Oliver; 13,35 Minunile
naturale ale Europei; 14,30
Cu toate pânzele sus; 15,10
Film * CÃÞELUL  QUIGLEY;
17,00 D’ale lu’ Miticã  (r);
18,00 Film serial  * REGINA
ESTER;  19,00  Pe picior
mare; 19,30 Film serial  *
CARABINIERI;  20,35 Film *
PROSTUL NIMÃNUI; 22,30
Ora de ºtiri;  23,30  Acadea-
ua; 0,30 Film serial  *
REGINA ESTER  (r); 1,25
Film * PROSTUL  NIMÃNUI
(r); 3,15 Aventura urbanã
(r); 4,05 Jamie Oliver  (r);
4,30  Acadeaua  (r); 5,20
Mesager.

6,00 Film * PRÃVÃLIA
GROAZEI; 7,35 Muzicã de
Prudence;  8,15 Film *  ÎN
VIAÞÃ MAI ªI CÂªTIGI;
10,00 Film * TOM ªI JERRY
ªI VRÃJITORUL DIN OZ;
11,00 Film  *  VICTOR; 12,35
Film *  EVITA; 14,50 Film *
BESTIAL;  16,15 Film *
BURLESQUE: VIS ÎMPLINT;
18,15 Film * O SINGURÃ ZI;
20,00 Film  * TOATÃ LUMEA
DIN FAMILIA NOASTRÃ;
21,50 Film *   PIRAÞII ROCK-
ULUI; 0,05  Film serial  *
ORAªUL  MAGIC; 0,55 Film *
EA E MONICA  VELOUR.

6,30 ProMotor  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film  * MAGICA LEGENDÃ
A SPIRIDUªILOR  (r)
11,00 Film   * UITE CINE
VORBEªTE  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film serial  * MERLIN
15,00 Film * FORMIDABILUL   2
17,00 Film *  CUM SÃ DEVII
NEWYORKEZ
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * TRANSFORMERS
23,30 Film * BLESTEMUL
FLORII DE AUR
2,00 Film * TRANSFORMERS
(r)

6,30 Film serial  *    ÎN NUME-
LE  IUBIRII  (r); 7,15 Tele-
shopping;   7,45 Film serial *
LEGÃTURI RISCANTE  (r);
8,45 Teleshopping;  9,00 Film
serial  * LARA  (r);   10,00
Teleshopping; 10,30 Film serial
*  REFUGIUL  (r); 11,30
Teleshopping;  12,00  Film
serial * REGINA SUDULUI
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial *    CAMELEONII;
15,30 Film serial  *  FRUCTUL
OPRIT;  17,30   Film serial  *
LEGÃTURI RISCANTE; 18,30
Film serial *   LARA; 19,30 Film
serial  * REFUGIUL;  20,30
Film serial *   REGINA SUDU-
LUI; 22,30  Film serial  *
ÎN NUMELE IUBIRII;  23,30
Film serial * DEMON ªI
ÎNGER; 0,30 Film serial  *
FRUCTUL OPRIT  (r);  2,30
Film serial  *  CAMELEONII
(r); 3,30 Acasã în bucãtãrie
(r); 4,30 Film serial  * DEMON
ªI ÎNGER  (r); 5,30 Doamne
de poveste   (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00 Happy Hour  (r); 11,15
Film serial  *  ªORICELUL
FAMILIEI  (r); 11,45  Acasã în
bucãtãrie; 12,45 Film serial  *
CASA DE STICLÃ   (r); 13,30
ProMotor; 14,00 Lumea Pro
Cinema; 14,30 Zoom în 10;
14,45 Film *  MIHAIL, CÂINE
DE CIRC  (r);  16,45 Film *
PODUL WATERLOO   (r);
19,00 Film serial  * POZÃ LA
MINUT; 20,00 Film  * POVES-
TEA  DRAGOSTEI; 22,00  Film *
ANTURAJ;  0,00 Film serial *
CASA DE STICLÃ  (r);  3,45
Film serial  *    ANTURAJ  (r);
3,30 Lumea Pro Cinema  (r);
3,00 Apropo TV  (r).

6,00 OBSERVATOR
9,00 Film  * CIREªARII
11,00  Film * PROFESORUL
TRÃSNIT  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film * BRIGADA
DIVERSE ÎN ALERTÃ
16,00 Observator
17,00 Prodanca ºi Reghe
19,00 OBSERVATOR
20,20 Demascarea
23,00 Film * PRIETENII MEI
ELEFANÞII
2,45 OBSERVATOR  (r)
3,45 Film  * CIREªARII   (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Monden  B1; 12,00 ªtirile B1
TV;   14,00 Condamnaþii;
15,00  ªtirile B1 TV;  16,00
Doctor B1;  18,00  ªtirile B1
TV;  19,00 Talk B1; 21,00 Sub
semnul întrebãrii; 23,00
Lumea lui Banciu;  0,00 ªtirile
B1 TV.

6,00 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!  (r)
7,00 Film serial *   ÎN FAMI-
LIE
7,30 Teleshopping
8,00  Cireaºa de pe tort
9,00 Camera de râs
9,30 Casã, construcþie ºi
design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30  Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!
12,30 Efectul WOW
13,00 Camera de râs
13,15 Film *  TABÃRA DE
ROCK  (r)
15,30 Film  * UN URS PE
NUME WINNIE
17,45 Focus sport
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Adevãr contra minciunã
(r)
23,30 Film  * DE CRÃCIUN,
MÃ ÎNTORC LA TINE
1,30 F  Pod
2,30 Focus  (r)
3,30 Cireaºa de pe tort    (r)
5,00 Efectul WOW  (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,00
Clipuri; 7,15 Vouã; 7,45 Film
serial  * ÎMPÃRATUL MÃRII   (r);
9,15 Film serial *   SUFLETE
PERECHE  (r); 10,15  Clipuri;
10,30 Film serial  *  AVENTURILE
LUI TARZAN  (r); 11,30 Film *
DETECTIV CU GREUTATE  (r);
13,30 Sã v-amintiþi duminica;
16,45 Iubire  interzisã  (r); 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film serial
* SUFLETE  PERECHE; 20,15
Film  * VANDANA;  23,30  Sã v-
amintiþi duminica    (r); 2,30
Consilier de urgenþã  (r);  4,00
Pitici de varã  (r).

6,00 Film serial  * HERCULE
POIROT; 8,00 Film serial  *
APROAPE  LEGAL;  9,00
Film serial  *   ANATOMIA LUI
GREY; 13,00 Film serial  *
HERCULE  POIROT;  15,00
Film * ÞINUTUL VINULUI;
17,00 Film  * UN SÃRUT LA
MIEZUL NOPÞII; 19,00 Film
serial *    SOÞII DE MILI-
TARI; 21,00  Film serial *
APROAPE LEGAL; 22,00
Film serial  * NUMAI TATÃ SÃ
NU FII!; 0,00 Film serial  *
CU SÂNGE RECE; 2,00 Film
* MERCY.

TVR 1

LUNI - 10 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,00 Film serial  *     LEGENDE-
LE PALATULUI
10,30 Vedeta familiei
11,30 Rezistenþa prin culturã
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,40  Film serial * LEGENDELE
PALATULUI
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Maghiara de pe unu
17,00 Cãlãtor pe viaþã
17,35 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial * JUSTIÞIARII
VESTULUI
21,50 Avocaþii schimbãrii
22,10 Film  * PATRU  NOPÞI CU
ANNA
23,50 Nocturne
0,50 Film  * MATADORUL  (r)
2,25 rezistenþa prin culturã   (r)
3,17 Jurnalul TVR  (r)
4,15 Jurnal plus   (r)
5,05  Film serial  *    LEGENDE-
LE PALATULUI   (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Film serial  *
FII  BÃRBATÃ, GRACE!; 9,00
Confesiuni  (r); 10,10  Film *
CÃÞELUL  QUIGLEY  (r); 12,00
Ora de business  (r); 13,00
Vânãtoarea de cliºee  (r); 13,30 Cu
toate pânzele sus  (r);  14,00
Teleshopping; 14,35  Împreunã în
Europa!; 15,50 Pastila de sãnãtate;
16,00 Film serial *  FI BÃRBATÃ,
GRACE!  (r); 17,00 Confesiuni;
18,00 Campania; 18,15 Lumea ºi
noi;  18,45 Meserie: scriitor;  19,00
Zon@  IT; 19,30 Arena leilor; 20,30
Ora de business; 21,30 Film serial *
OMUL INVIZIBIL; 22,30 Ora de
ºtiri; 23,30 Viaþã de adolescent;
1,10 Auto-mania  (r); 1,40 Atenþie,
se cântã!  (r); 2,55 Meseria mea
(r); 3,10  Lumea ºi noi  (r);  3,40
Ora de business  (r); 4,30
Confesiuni   (r);  5,25 Mesager.

6,00 Film * BESTIAL; 7,25 Film *
BURLESQUE: VIS ÎMPLINIT;
9,25 Film *  O SINGURÃ ZI; 11,10
Film * MIªCAREA PERFECTÃ;
12,50 Film *  BÃIATUL DIN
BALON; 14,15 Justin  Bieber;
16,00 Film *   VULTURII LEGII;
17,55 Film * INCOGNITO; 19,30
Pe platourile de filmare; 20,00 Film
* CÃLÃTOR PRIN TIMP; 22,00
Film serial * VICEPREªEDINTA;
22,30 Film serial  * ÎN DERIVÃ;
23,00 Film * SÃ NU MÃ PÃRÃ-
SEªTI;  0,45 Film *  POATE;  2,35
Film *  FASTER: IUTE CA
GLONÞUL.

6,00 Film serial  * MERLIN  (I)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Film *  FORMIDABILUL
(r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * CUM SÃ DEVII
NEWYORKEZ  (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * OAMENII VIITORU-
LUI
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  *  THE
MENTALIST
0,00 Film *  OAMENII VIITORU-
LUI  (r)
2,00 ªtirile PRO TV (r)
3,30 România, te iubesc!  (r)

6,30 Film serial *  ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 7,15 Teleshopping;
7,45 Film serial *    LEGÃTURI
RISCANTE   (r);  8,45 Teleshop-
ping; 9,00 Film serial *    LARA  (r);
10,15 Teleshopping; 10,30 Film
serial  * REFUGIUL (r);  11,30
Teleshopping;  12,00 Film serial  *
EMPERATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial  *
CAMELEONII  (r);  15,30 Film
serial  * FRUCTUL OPRIT; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LEGÃTURI RISCANTE;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
ABISUL  PASIUNII; 22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30  Film
serial  *  ÎN NUMELE  IUBIRII;
23,30 Film serial  * DEMON ªI
ÎNGER; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r); 1,30 Film serial  *    FRUCTUL
OPRIT  (r); 2,30 Poveºtiri de
noapte  (r); 3,00 Film serial  *
CAMELEONII  (r); 3,45 Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER  (r).

8,45 Film serial  *    ªORICELUL
FAMILIEI  (r); 9,15 Acasã în
bucãtãrie  (r); 10,15 Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;    12,00
Teleshopping; 12,15 Zoom în 10;
12,30 Film serial  * ªORICELUL
FAMILIEI; 13,00 Film serial  *
OMUL – PÃIANJEN; 13,30
Teleshopping; 14,00 ProMotor  (r);
14,30 Lumea Pro Cinema  (r);
15,00  Acasã în bucãtãrie; 16,00
Film serial  * POZÃ LA MINUT
(r);  17,00 Film  * POVESTEA
DRAGOSTEI  (r);  19,00 Film
serial * POZÃ LA MINUT; 20,00
Film serial * MONK; 20,55 Film
serial *   M.A.S.H.;  22,00 Film  *
DRUMUL  MÃTÃSII; 0,15 Film
serial * CASA DE STICLÃ  (r);
1,00 Film  *  DRUMUL   MÃTÃSII
(r); 2,45  Film serial  * CASA DE
STICLÃ  (r);   3,15 Lumea pro
Cinema  (r); 3,45 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 DimiNeatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Film serial  *    VÂNÃTOA-
REA DE COMORI
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,30 Film * ZILE  FIERBINÞI
LA MOSCOVA
22,30 Un show pãcãtos
0,30 OBSERVATOR
1,15 Film *  ZILE FIERBINÞI LA
MOSCOVA  (r)
3,00 Film serial  *   VÂNÃTOA-
REA DE COMORI  (r)
3,45 Acces direct  (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1; 17,00 ªtirile B1
TV;  18,30  Aktualitatea B1;
20,00 Sub  semnul întrebãrii;
22,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu;   0,00
ªtirile B1 TV; 1,00 Sub
semnul întrebãrii  (r); 2,40
ªtirile B1TV  (r); 3,40
Aktualitatea B1  (r).

7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
(r)
10,30 Verde-n faþã   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial *  NIMENI NU-I
PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Cu lumea-n cap (r)
15,00 Film  * SPY  KIDS  3:
SFÂRªITUL  JOCULUI   (r)
17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * DÃDACA  3:
AVENTURI ÎN PARADIS
22,30 Film serial *   TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
0,00 Mondenii  (r)
0,30 Film  *  DÃDACA  3:
AVENTURI  ÎN PARADIS  (r)
2,30 F Pod
3,30 Focus  (r)
5,00 Verde-n faþã  (r)

6,00 Film serial  * FIICELE LUI
MCLEOD; 8,00 Film serial *  SOÞII
DE MILITARI; 9,00  Film serial *
FARMECE; 10,00  Film  * CRIME-
LE DIN MIDSOMER;   12,00 Film
serial * SOÞII DE MILITARI;
13,00 Film serial * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI;  14,00 Film serial *
FARMECE; 15,00  Film  * UN
SÃRUT LA MIEZUL  NOPÞII;
17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 20,00 Film
serial *  ANATOMIA LUI GREY;
21,00 Film serial  * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 22,00  Film serial *
APROAPE LEGAL; 23,00  Film
serial * CU SÂNGE RECE; 1,00
Film  * FII CA MONA LISA; 3,00
Nevestele din  Orange County.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45
Clipuri; 8,00 Taxi Driver  (r); 9,00
Baronii  (r);  10,00 Film serial  *
SUFLETE PERECHE  (r);
11,00 Film serial *   CULOAREA
FERICIRII  (r); 12,00 Grupul
Vouã  (r); 12,15 Baronii  (r);
13,15 Taxi Driver  (r);  14,15 Film
*  VANDANA   (r); 17,30  Film
serial *  DRAGOSTE  DULCE –
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional
TV;  19,15 Film serial  * TRIUN-
GHIUL  IUBIRII  2; 20,15 Film *
REGELE  LUPTÃTORILOR;
22,15 Film *  CUªCA  MORÞII;
0,30 Film  * REGELE  LUPTÃTO-
RILOR   (r);  2,15 Film   *
CUªCA  MORÞII  (r).
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TVR 1

MARÞI - 11 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,00 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,30 Vedeta familiei
11,30 Rezistenþa prin culturã
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
17,00 Cãlãtor pe viaþã
17,35 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY
21,55 Film  *  PANCHO  VILLA
23,35America  reconstituieºte
0,40 Film  * PATRU NOPÞI CU
ANNA  (r)
2,15 Rezistenþa prin culturã  (r)
3,10 Avocaþii schimbãrii   (r)
3,15 Jurnalul TVR  (r)

7,00 Teleshopping;  8,00  Film
serial  *    FII BÃRBATÃ,
GRACE!;  9,00 Confesiuni; 10,00
Face toþi banii  (r); 11,00 Aventura
urbanã  (r); 12,00 Ora de
business  (r); 13,00 Eurobox  (r);
13,30  Lumea ºi noi  (r); 14,00
Tribuna partidelor parlamentare;
14,35 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping;;  15,50 Pastila de
sãnãtate; 16,00 Film serial  *  FII
BÃRBATÃ, GRACE!  (r); 16,55
Pastila de sãnãtate; 17,00
Confesiuni; 18,00 Campania;
18,15 Lumea ºi no; 18,45 Film *
AGATHA  CHRISTIE: PANA
OTRÃVITÃ;  20,30 Ora de
business; 21,30  Film serial  *
OMUL INVIZIBIL;  22,20  Pastila
de sãnãtate;  22,30 Ora de ºtiri;
23,30  Film * B-GIRL; 1,00  Azi
despre mâine  (r); 1,35 Azi
despre mâine  (r); 3,10 Lumea ºi
noi  (r);  4,30  Confesiuni  (r);
5,20 Mesager.

6,00 Justin Beber; 7,40  Film *
INCOGNITO; 9,10 Film  *
TERENUL DE BASEBALL;
10,55  Film * FERICIREA E
PÃTURÃ CÃLDUROASÃ,
CHARLIE  BROWN; 11,40 Film *
JURNALUL UNUI PUªTI 2:
RODRICK E CEL MAI TARE;
13,20 Film * RIO; 14,55 Film  *
PRINÞESE  DE CULOARE;
16,25 Film *  SUFLET NELINIª-
TIT; 17,55 Film * DUPLICITATE;
20,00 Film  * O FAMILIE  NUME-
ROASÃ;  21,35 Film  * CONCE-
DIU CU ÎNVOIRE DE LA
CONSOARTÃ; 23,20 Film serial  *
ÎN DERIVÃ;  23,50 Film serial  *
SPARTACUS;   1,45 Film  *
GÃRZI DE CORP ªI ASASINI.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Apropo TV  (r)
12,00 România, te iubesc!  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * MARY  HIGGINS
CLARK
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  REÞEAUA  PÃIANJEN
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  *  THE  MENTALIST
– ÎN MINTEA CRIMINALULUI
0,00   Film  * REÞEAUA  PÃIANJEN
(r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30  Dupã 20 de ani  (r)
4,30 ProMotor  (r)
5,00 Film serial  *  THE  MENTALIST -
ÎN MINTEA CRIMINALULUI   (r)

6,30 Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 7,30 Teleshopping;  8,00
Film serial  *  LEGÃTURI RISCANTE
(r);  9,00 Teleshopping;  9,30 Film
serial  * DRAGOSTE LA  INDIGO  (r);
10,30 Teleshopping; 11,00 Film serial
*  REFUGIUL  (r); 12,00  Teleshop-
ping:  12,30  Film serial  *  EMPERA-
TRIZ  (r); 14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial *  CAMELEONII;  15,30
Film serial  *  FRUCTUL  OPRIT;
16,30  Poveºtiri adevãrate;  17,30 Film
serial * LEGÃTURI  RISCANTE;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film serial  *
REFUGIUL; 20,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII; 22,00 Poveºtiri
de noapte; 22,30 Film serial  *  ÎN
NUMELE  IUBIRII; 23,30 Film serial
* DEMON ªI ÎNGER;  0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial  *
FRUCTUL  OPRIT  (r); 2,30 Poveºtiri
de noapte  (r); 3,00  Film serial  *
CAMELEONII  (r); 3,45  Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,30 Film serial *
DEMON ªI ÎNGER  (r).

8,15 Film serial * ªORICELUL
FAMILIEI   (r);  8,45 Film serial  *
OMUL – PÃIANJEN  (r);  9,15 Acasã
în bucãtãrie  (r); 10,15 Teleshopping;
10,45  Happy  Hour; 12,00 Teleshop-
ping; 12,15 Zoom în 10; 12,30 Film
serial * OMUL - PÃIANJEN;  13,30
Teleshopping; 14,00 Zoom în 10;
14,15 Film serial  *   CASA DE
STICLÃ  (r);  15,00 Acasã în
bucãtãrie;  16,00 Film serial *   POZÃ
LA MINUT  (r); 17,00 Film serial  *
MONK  (r);  18,00 Film serial *
M.A.S.H.   (r); 19,00 Film serial  * POZÃ
LA MINUT; 20,00  Film serial *  MONK;
20,55 Film serial *  M.A.S.H.;  22,00 Film
* APROAPE  EROI;  0,00 Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 0,45 Film *
APROAPE  EROI  (r); 2,15 Film serial  *
CASA DE STICLÃ  (r);  2,45 Lumea
Pro Cinema  (r);  3,15 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 DimiNeatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Film serial  *     VÂNÃTOA-
REA DE COMORI
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,30 Fotbal: România - Andorra
22,30 Un show  pãcãtos
0,30 Observator
2,00 Film * DORINÞÃ  INTERZI-
SÃ
3,45 Acces direct   (r)

6,00  Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV; 18,30
Aktualitatea B1; 20,00  ªtiri;
21,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV;  1,00  Ultimul
cuvânt  (r).

6,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
7,00  Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort   (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film  *   SPY  KIDS  3:
SFÂRªITUL  JOCULUI  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI
NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden  (r)
15,00  Film  *  ISPITELE
ADOLESCENÞEI
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * O IUBIRE
NEBUNÃ
22,30 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
0,00 Mondenii  (r)
0,30 Film * O  IUBIRE  NEBU-
NÃ   (r)
2,30 F Pod
3,30 Focus  (r)
5,00 Cireaºa de pe tort  (r)6,00 Albumul naþional  (r); 7,45 Clpuri;

8,00 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE-AMARÃ  (r);  9,00 Film serial
*   TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r);
10,00 Taxi Driver  (r);  11,00 Film serial
*    CULOAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r); 12,15 Film serial *
ÎMPÃRATUL MÃRII;   13,45 Grupul
Vouã  (r);  14,15 Sã v-amintiþi...
duminica  (r);  17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE - AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15  Film
serial  *   TRIUNGHIUL IUBIRII  2;
20,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial  *
CUCERITORUL;   22,45  Film *
RÃZBOI CU EXTRATEREªTRII;
0,45 Film serial * ÎMPÃRATUL MÃRII
(r); 2,15 Film * RÃZBOI CU
EXTRATEREªTRII  (r);  4,00 Film
serial  *   CULOAREA FERICIRII  (r).

6,00 Film serial  *     FIICELE
LUI MCLEOD; 8,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI;  9,00 Film
serial *   FARMECE; 10,00 Film  *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00   Film serial * SOÞII DE
MILITARI; 13,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY;   14,00
Film serial *  FARMECE; 15,00
Film *  DRAGOSTE ªI MOARTE;
17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;   19,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 20,00 Film
serial  * ANATOMIA LUI GREY;
21,00 Film * BLONDA DE LA
DREPT  2; 23,00 Film  * ÎN
STRÃINÃTATE; 1,00 Film *
MERCY.

TVR 1

MIERCURI - 12 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,00 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,30 Vedeta familiei
11,30 Rezistenþa prin culturã
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 Cãlãtor pe viaþã
17,35 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film  * STÃPÂNA  MIRO-
DENIILOR
22,50 Avocaþii schimbãrii
23,10 Film * RÃZBOIUL
LUMILOR  (I)
0,50 Film * DOUÃ BILETE SPRE
PARADIS
2,25 Rezistenþa  prin  culturã  (r)
3,17 Jurnalul TVR  (r)
4,15 Jurnal plus  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Film serial *
FIICÃ DE POLITICIAN;  9,00
Confesiuni; 10,10  Film *
AGATHA  CHRISTIE: PANA
OTRÃVITÃ  (r); 11,45 Meseria
mea  (r); 12,00 Ora de business
(r); 13,00 Pe picior mare; 13,30
Lumea ºi noi  (r); 14,00
Teleshopping; 14,35 Împreunã
în Europa!; 15,30 Teleshopping;
16,00 Film serial *   FIICÃ DE
POLITICIAN  (r);  17,00
Confesiuni; 18,00 Campania;
18,15 Lumea ºi noi; 18,45  Film
* POVESTEA UNEI VÃDUVE
(I); 20,30 Ora de business;
21,30 Film serial *  OMUL
INVIZIBIL; 22,20  Pastila de
sãnãtate;  22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Film *  FLORENTINE;
1,10 Fii în formã!  (r); 1,45 Film
*  B-GIRL    (r); 3,10 Lumea ºi
noi  (r); 3,40 Ora de business
(r); 4,30 Confesiuni  (r).

6,00 Film * RIO; 7,35 Film *
SUFLET NELINIªTIT;  9,05 Pe
platourile de filmare;  9,35 Film *
DUPLICITATE; 11,40 Film  *
PIRAÞII DIN CARAIBE; 13,55
Concert aniversar; 16,15 Film *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;
18,20 Film * DE NEOPRIT;
20,00  Film * TOATÃ LUMEA
DIN FAMILIA NOASTRÃ;
21,45 Film * SCUFIÞA  ROªIE;
23,25 Film serial * ÎN DERIVÃ;
23,55 Film  * PARAVANUL DE
FUM;  1,20   Film  * COLEGA
DE CAMERÃ.

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  *  MARY  HIGGINS
CLARK  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * VIAÞA ÎN
AFRICA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  CURIERUL
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * THE MENTALIST
– ÎN MINTEA CRIMINALULUI
0,00 Film  * CURIERUL  (r)
2,00 Totul despre pocher  (r)
2,30 ªtirile PRO TV   (r)
4,00 Apropo TV    (r)

6,30 Film serial * ÎN NUMELE
IUBIRII;  7,30  Teleshopping; 8,00
Film serial  * LEGÃTURI  RISCAN-
TE  (r); 9,00 Teleshopping; 9,30 Film
serial * DRAGOSTE LA INDIGO
(r); 10,30 Teleshopping;  11,00  Film
serial  * REFUGIUL  (r); 12,00
Teleshopping;  12,30 Film serial  *
EMPERATRIZ  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30  Film serial *  CAME-
LEONII; 15,30 Film serial  *
FRUCTUL OPRIT; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30
Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film  serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII;   22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *  ÎN NUMELE IUBIRII;
23,30 Film serial  *DEMON ªI
ÎNGER;   0,30 Poveºtiri adevãrate
(r);  1,30 Film serial  *   FRUCTUL
OPRIT  (r); 2,30 Poveºtiri de noapte
(r); 3,00 Film serial  *  CAMELEONII
(r); 3,45 Acasã în bucãtãrie  (r); 4,30
Film serial *  DEMON ªI ÎNGER  (r).

 8,15 Film serial * OMUL - PÃIANJEN
(r);  9,15 Acasã în bucãtãrie  (r); 10,15
Teleshopping; 10,45  Happy  Hour;
12,00 Teleshopping;  12,15 Zoom în
10; 12,30 Film serial  * OMUL -
PÃIANJEN;  13,30  Teleshopping;
14,00 Zoom în 10;  14,15 Film serial *
CASA DE STICLÃ  (r);   15,00 Acasã
în bucãtãrie; 16,00 Film serial *   POZÃ
LA MINUT   (r); 17,00 Film serial *
MONK   (r); 18,00 Film serial  *
M.A.S.H.  (r);   19,00  Film serial  *
POZÃ LA MINUT;  20,00 Film serial *
MONK;  20,55 Film serial  *  M.A.S.H.;
22,00  Film   * FÃRÃ  PROTOCOL;
0,00  Film serial * CASA  DE
STICLÃ; 0,45 Film * FÃRÃ  PROTO-
COL  (r); 2,15 Film serial *   CASA DE
STICLÃ  (r);  2,45  Lumea Pro
Cinema  (r); 3,15 Apropo TV.

6,00 Observator
8,00 DimiNeatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,50 Film serial * VÂNÃTOAREA
DE COMORI
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,30 Film * ATTILA, CUCERI-
TORUL  (II)
22,30 Un show  pãcãtos
0,30 OBSERVATOR
1,15 Film *  ATTILA, CUCERITO-
RUL  (II)  (r)
3,00 Film serial *   VÂNÃTOAREA
DE COMORI  (r)
3,45 Acces direct  (r)

7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B 1 TV;
14,00  Talk B1;  15,00 ªtirile
B1TV;  16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1TV; 18,00  Aktualita-
tea B1; 20,00 Sub semnul
întrebãrii; 22,00  Ultimul
cuvânt;  23,00  Lumea lui
Banciu;  0,00  ªtirile B1 TV;
1,00 Ultimul cuvânt  (r);  2,40
ªtirile B1TV  (r); 3,40
Aktualitatea  B1  (r).

6,00 Film serial * TRÃSNIÞII  (r)
7,00 Film serial * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00  Teleshopping
9,30  Film  * ISPITELE  ADO-
LESCENÞEI   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *    NIMENI
NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  * CRESCÂNDU-L PE
SCOT
17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * PICAT DIN CER
22,30  Film  serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus  monden
0,00 Mondenii
0,30 Film *  PICAT DIN CER    (r)
2,30 F Pod
3,30 Focus  (r)

6,00  Film serial *  FIICELE
LUI MCLEOD;  8,00 Film serial
*    SOÞII DE MILITARI; 9,00
Film serial  *     FARMECE;
10,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00 Film serial
*    SOÞII DE MILITARI; 13,00
Film serial  *   ANATOMIA LUI
GREY;  14,00  Film serial *
FARMECE; 15,00 Film *
ÞINUTUL  VINULUI;   17,00
Film  * CRIMELE DIN MIDSO-
MER;  19,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 20,00
Film serial  *  ANATOMIA  LUI
GREY; 21,00  Film serial  *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;
23,00 Film   * BLONDA DE LA
DREPT  2;  1,00  Film * ÎN
STRÃINÃTATE; 3,00 Nevestele
din Orange County.

6,00 Sãrut mâna, mamã!; 7,45  Clipuri;
8,00 Film serial  *   DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ; 9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r);   10,00
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r);  11,00 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Film serial  *    ÎMPÃRATUL
MÃRII; 13,45 Film serial *  CUCERI-
TORUL  (r); 15,15 Grupul Vouã  (r);
15,45 Copii contra pãrinþi; 17,30 Film
serial  *   DRAGOSTE DULCE –
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial  * TRIUNGHIUL
IUBIRII  2;  20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE;  21,15 Film
serial *  CUCERITOARUL; 22,45 Film
*  TRANSMORPHERS 2: DECLI-
NUL OMENIRII;  0,45 Film serial *
ÎMPÃRATUL MÃRII  (r); 2,15 Film *
TRANSMORPHERS  2: DECLINUL
OMENIRII  (r);  4,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r).
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Filmele din perioada 7.09 - 13.09.2012

JOI - 13 septembrie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,00 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,30 Omul ºi timpul  (r)
11,50 Pe scurt despre orice
12,00 Bebe magia
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,45 Lozul cel mare
17,35  Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film  * OMUL DIN UMBRÃ
(I I )
21,50 Avocaþii schimbãrii   (r)
22,00 Apocalipsa
23,10 Film  * RÃZBOIUL
LUMILOR  (II)
0,45 Film   * STÃPÂNA  MIRO-
DENIILOR  (r)
2,20 Interes general  (r)
2,45 Cãlãtor pe viaþã  (r)
3,15 Jurnalul TVR  (r)
4,15 Jurnal plus   (r)
5,05 Film serial  *    LEGENDELE
PALATULUI  (r)

7,00 Teleshopping; 8,00 Film serial
*    FIICÃ DE POLITICIAN;  9,00
Confesiuni; 10,10 Film  * POVES-
TEA UNEI VÃDUVE  (r); 11,45
Poate nu ºtiai; 12,00 Ora de
business   (r); 13,00  Naturã ºi
aventurã  (r); 13,30 Lumea ºi noi
(r); 14,00 Teleshopping; 14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshoppng;  15,50 Pastila de
sãnãtate; 16,00 Film serial  *
FIICÃ DE POLITICIAN  (r);
16,55 Pastila de sãnãtate; 17,00
Confesiuni; 18,00 Campania;
18,15  Lumea ºi noi; 18,45 Film   *
POVESTEA UNEI VÃDUVE  (II);
20,30 Ora de business;  21,30
Film serial  * OMUL INVIZIBIL;
22,20 Pastila de sãnãtate; 22,30
Ora de ºtiri;  23,30 Film * DOAR
O PLIMBARE!; 1,40 Film  *
FLORENTINE   (r); 2,20 Lumea ºi
noi   (r); 3,50 Ora de business  (r);
4,40 Confesiuni  (r); 5,30 Mesager.

6,00 Film * DE NEOPRIT; 7,40
Film *  EVITA;  9,55 Filme ºi
vedete;  10,25 Film  * URSULE-
ÞUL  YOGI; 11,45 Film *
HEREAFTER: DINCOLO DE
VIAÞÃ; 13,50 Cafeaua  fierbinete;
15,15 Film *   KUNG  FU  PANDA
2; 16,45  Film *  O AFACERE
MARE;  18,20 Film *  PUTEREA
CREDINÞEI; 20,00 Pãcãtoasa
Teodora; 21,30 Film * LEGÃTURI
DE SÂNGE; 23,05 Film serial  *
ÎN DERIVÃ;  23,30 Film serial *
ORAªUL MAGIC; 0,20 Film *
ROBIN  HOOD; 2,40 Film *
ADU-L URGENT PE SCENÃ!.

6,00 Happy Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film serial *  VIAÞA ÎN
AFRICA    (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film *  ZBORUL  93
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  *  COD DE ACCES
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * THE MENTALIST
– ÎN MINTEA  CRIMINALULUI
0,00 Film *  COD DE ACCES  (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)
4,00 Dupã 20 de ani   (r)

6,30 Film serial *    ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 7,30 Teleshopping; 8,00
Film serial  * LEGÃTURI RISCANTE
(r);  9,00  Teleshopping; 9,30 Film
serial * DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
10,30 Teleshopping; 11,00 Film serial
*  REFUGIUL  (r); 12,00 Teleshop-
ping; 12,30 Film serial  * EMPERA-
TRIZ (r);  14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial * CAMELEONII;  15,30
Film serial * FRUCTUL OPRIT;
16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  *   LEGÃTURI RISCAN-
TE; 18,30 Film serial  *   DRAGOSTE
LA INDIGO; 19,30 Film serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
EMPERATRIZ; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *    ÎN
NUMELE IUBIRII; 23,30 Film serial
*   DEMON ªI ÎNGER; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30  Film serial  *
FRUCTUL OPRIT   (r); 2,30
Poveºtiri de noapte (r); 3,00 Film
serial  *  CAMELEONII   (r); 3,45
Doamne de poveste  (r); 4,30 Film
serial *    DEMON ªI ÎNGER  (r).

8,15 Film serial * OMUL – PÃIANJEN
(r); 10,15  Teleshopping; 10,45
Happy  Hour;  12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10; 12,30 Film serial *
OMUL - PÃIANJEN; 13,30
Teleshopping;  14,00  Zoom în 10;
14,15 Film serial *    CASA DE
STICLÃ  (r); 15,00 Acasã în
bucãtãrie; 16,00  Film serial * POZÃ
LA MINUT  (r); 17,00 Film serial  *
MONK  (r); 18,00 Film serial *
M.A.S.H.  (r); 19,00 Film serial  *
POZÃ LA MINUT;   20,00 Film serial
*  MONK;    20,55 Film serial *
M.A.S.H.; 22,00 Film   * SIN  CITY;
0,30 Film serial * CASA DE STICLÃ
(r);  1,15 Film *  SIN  CITY   (r);
3,15 Film serial *   CASA DE STICLÃ
(r); 3,45  Lumea Pro Cinema  (r);
4,15  Apropo TV.

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Film serial *   VÂNÃTOA-
REA DE COMORI
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Comedia de la 5
19,00 Observator
20,30 Prodanca ºi Reghe
22,30 Un show  pãcãtos
0,30 OBSERVATOR
1,15 Film  *  O SEARÃ FIER-
BINTE
3,00 Film serial  *    VÂNÃTOA-
REA DE COMORI  (r)
3,45 Acces direct   (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actualita-
tea B1;  20,00  Sub semnul
întrebãrii;  22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00   ªtirile B1 TV;
1,00   Ultimul cuvânt  (r).

6,00 Film serial *   TRÃSNIÞII  (r)
7,00 Film serial * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00 Teleshopping
9,30 Film * CRESCÂNDU-L PE
SCOT   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial * NIMENI NU-I
PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  * ESTHER  BLUE-
BURGER
17,00 Film serial  *   TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film *  RECUPERATORII
22,30  Film serial *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
0,00 Mondenii
0,30 Film * RECUPERATORII  (r)
2,30 F Pod
3,30 Focus  (r)
5,00 Film serial *   NIMENI NU-I
PERFECT   (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Clipuri;
8,00 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE AMARÃ  (r); 9,00 Film serial
*  TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r);
10,00 Film serial *  SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Film serial  *
ÎMPÃRATUL MÃRII; 13,45 Film
serial *    CUCERITORUL  (r); 15,15
Grupul Vouã  (r); 15,30  Film serial *
AVENTURILE LUI SINBAD;  16,30
Film serial * CUSCRELE  (r); 17,30
Film serial *    DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * TRIUNGHIUL
IUBIRII  2;  20,15 Film serial  *
SUFLETE PERECHE; 21,15 Film
serial *   CUCERITORUL; 22,45 Film
* ZIUA ÎN CARE S-A OPRIT
PÃMÂNTUL; 0,45  Film serial *
ÎMPÃRATUL  MÃRII  (r); 2,15  Film *
ZIUA ÎN CARE S-A OPRIT
PÃMÂNTUL   (r); 4,00  Film serial *
CULOAREA FERICIRII   (r).

6,00 Film serial  *  FIICELE  LUI
MCLEOD; 8,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 9,00   Film
serial *    FARMECE; 10,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial  * SOÞII DE
MILITARI; 13,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  14,00
Film serial  *  FARMECE; 15,00
Film * TOÞI  PRIETENII MEI
PLEACÃ DIN BRISBANE; 17,00
Film *  CRIMELE  DIN  MIDSO-
MER; 19,00 Film serial  * SOÞII
DE MILITARI; 20,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 21,00
Film serial  *  CU SÂNGE  RECE;
23,00 Film * MERCY; 1,00 Film *
TOÞI PRIETENII MEI PLEACÃ
DIN BRISBANE  (r); 3,00
Nevestele  din Orange County.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

BRUTELE

MOTANUL ÎNCÃLÞAT

Ore de spectacol:
14:00; 19:00
Gen film:
Crimã, Dramã, Thriller
Cu: Blake Lively, Benicio
Del Toro, Emile Hirsch,
John Travolta, Salma Hay-
ek, Taylor Kitsch
Regizor: Oliver Stone

Dansul
dragostei 4:
Revoluþia

Ore de spectacol:
16:30, 21:30
Proiecþie: 3D
Gen film: Dramã, Muzical,
Romantic
Cu: Kathryn McCormick,
Ryan Guzman, Stephen Boss
Regizor: Scott Speer

Ore de spectacol:
14:00; 16:00
Proiecþie: 3D
Gen film: Animaþie, Aven-
turi, Comedie, Fantastic
Cu: Antonio Banderas, Salma
Hayek, Zach Galifianakis
Regizor: Chris Miller

Minciuni
adevãrate

Ore de spectacol:
18:00; 20:00
Gen film: Comedie, Dramã
Cu: Audrey Tautou, Sami
Bouajila, Nathalie Baye
Regizor: Pierre Salvadori
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Anunþul tãu!
Fundaþia Focul Sacru asigurã la sediul sãu din Cra-
iova servicii gratuite de medicinã alternativã. Infor-
maþii la telefoanele: 0784/191.979 sau 0766/251.639,
între orele 10.00 ºi 18.00.
Unitatea Militarã 0654 CRAIOVA organizeazã licitaþie
publicã cu strigare pentru atribuirea contractului de
închiriere a  patru spaþii în suprafaþã de 1 mp fiecare,
aflate la: - reºedinþa unitãþii din localitatea Craiova,
strada  Alexandru Macedonski nr. 7, Craiova, judeþul
Dolj, pavilion administrativ; - reºedinþa unitãþii din lo-
calitatea Craiova, strada  Alexandru Macedonski nr.
7, Craiova, judeþul Dolj, pavilion cazare efective; - subu-
nitatea Bãileºti din localitatea Bãileºti, strada Dreptã-
þii nr. 18,  judeþul Dolj; - subunitatea Calafat din loca-
litatea Calafat strada Gheorghe Doja nr. 6, judeþul Dolj;
în scopul montãrii a patru automate de cafea. Per-
soanele interesate se vor prezenta la sediul unitãþii
din localitatea Craiova, strada  Alexandru Macedon-
ski nr.7, judeþul Dolj de unde, în perioada 07-20.09.2012,
orele 08.00-16.00, pot solicita în scris fiºa de date a achi-
ziþiei, care se obþine contra sumei de 5 lei.
D.G.F.P. Dolj - Administratia Finantelor Publice Bai-
lesti scoate la licitatie publica urmatoarele bunuri
mobile si imobile apartinind  urmatorilor debitori: SC
Niki Naty SRL din localitatea Galicea Mare str. M.
Eminescu nr. 4 CF - 10851306 in data de 17.09.2012,
ora 10.00, urmatoarele bunuri: 1) autobus IVECO 370
12 30 – 9.170 lei; PF Vilcomeanu Jane din localitatea
Orodel CF- 29262948 in data de 19.09.2012, ora 10.00,
urmatoarele bunuri: 1) Combina C12 M - 7.020 lei; 2)
Tractor U650 – 7.360 lei. SC Trans Barbosu SRL din
localitatea Orodel sat Cornu CF - 14488778 in data de
21.09.2012, ora 10.00, urmatoarele bunuri: 1) micro-
bus Mercedes Benz Sprinter 313 CDI (DJ-07-GAG) –
15.800 lei; 2) microbus Mercedes Benz Sprinter 313
CDI (DJ- 17- BCL) - 19.050; 3) microbus Mercedes
Benz Sprinter 312 D – 4.150 lei; 4) autobus marca
Golden Dragon tip XML6896E1A – 145.000 lei. Bar-
bosu Irina din localitatea Orodel sat Cornu nr. 115 CF
- 29182032 in data de 24.09.2012, ora 10.00, urmatoa-
rele bunuri: 1) cladire de locuit – 5.450 lei; 2) teren
intravilan 1700 mp – 5.650 lei. Preturile nu includ TVA.
Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra bunu-
rilor, sa instiinteze despre aceasta organul de execu-
tare inainte de data stabilita pentru vanzare. Licitatia
se va tine la sediul AFPM Bailesti, la ora 10.00, iar
vinzarea se va face conform OG nr. 92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completarile ulterioare, numai
catre cei care nu au obligatii fiscale restante. Pentru
participarea la licitatie ofertantii depun, cu cel putin o
zi inainte de data licitatiei, respective 14.09.2012;
18.09.2012; 20.09.2012; 21.09.2012 urmatoarele docu-
mente: a) oferta de cumparare; b) dovada platii taxei
de participare sau o scrisoare de garantie bancara,
reprezentind 10% din pretul de pornire a licitatie, in
contul contul RO37TREZ2925067XXX000742, cod fis-
cal 4554416, deschis la Trezoreria Bailesti c) imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe ofernat; d) pen-
tru persoanele juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregistrare eliberat de
oficiul registrul comertului; e) pentru persoanele ju-
ridice straine, copie de pe actul de inmatriculare in
limba romana; f) pentru persoanele fizice romane,
copie de pe actul de identificare; g) pentru persoane-
le fizice straine, copie de pe pasaport; h) dovada,
emisa de creditorii fiscali, ca nu are obligatii fiscale
restante. Relatii suplimentare la telefon: 0251/312.169
sau la sediul AFPM Bailesti str. Victoriei nr. 42.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român sau
strãin pentru efectuarea unei
afaceri frumoase ºi bãnoase.
Posed teren ºi material sãditor.
Telefon: 0762/278.639 sau
0253/285.145.

MEDITAÞII
Meditez Limba românã, ori-
ce nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Profesor, meditez avantajos la
englezã, orice nivel. Telefon:
0729/803.697.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în dome-
niul sãnãtãþii ºi securitãþii în mun-
cã. Telefon. 0763/780.444.
Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.

Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vitan –
Bucureºti, 34.500 euro. Telefon:
0741/560.393; 0742/527.849.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând (închiriez) apartament 2
camere mobilat, lângã hotel Jiul,
preþ negociabil. Telefon: 0741/
784.417.
Vând apartament Craiova. Te-
lefon: 0757/322.534.
Particular, vând apartament 2
camere, etaj 3/7 , bloc 1995,
Piaþa Centralã, mobilat, îmbunã-
tãþit. Telefon: 0771/712.407.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandate Calea Bucu-
reºti, etaj 1, superîmbunãtã-
þit, preþ 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an con-
strucþie 1980, îmbunãtãþiri, cu
3 camere. Telefon: 0724/
218.190.
Vând apartament Craiova. Te-
lefon: 0757/322.534.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
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Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Particular vând apartament 3
camere, zona Rotonda 4/4,
îmbunãtãþit, centralã proprie,
60.000 Euro. Telefon: 0758/
063.773.
Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu, par-
ter, cu 2 camere + diferenþã imo-
bil, ultra-îmbunãtãþit, este preta-
bil firmã. Telefon: 0725/533.042;
0771/510.726.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, 2 wc, 70 mp,
etaj 2/4, Calea Bucureºti, an fa-
bricaþie 1980, 55 mii euro, nego-
ciabil. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764/658.600.

Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã boie-
reascã pretabil firmã sau labo-
rator analize zonã centralã. Te-
lefon: 0760/654.164.
Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe gospo-
dãreºt plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã + anexe gospodãreºti
plus locul casei oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1. Tele-
fon: 0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând urgent convenabil casã 6
camere cu teren 4500 mp Li-
vezi – Podar la strada Principa-
lã, puþ american, grãdinã, vie ro-
ditoare. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau apar-
tament ºi diferenþa de bani. Te-
lefon: 0762/738.112.
Vând casã 4 camere, hol, bu-
cãtãrie, 5000 mp, negociabil, sat
Motoci - Dolj. Telefon: 0723/
913.029.

Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã cu 4
camere, 2 coridoare, 2 ve-
rande, pivniþã = 126 mp, din
cãrãmidã acoperitã cu tablã;
- alt corp de casã 3 camere,
baie, camerã alimente = 56
mp din cãrãmidã acoperitã
cu þiglã; - bucãtãrie de varã
ºi iarnã 2 camere din cãrã-
midã 32 mp acoperitã cu þi-
glã; - garaj din cãrãmidã =
24 mp; - magazie, pãtul = 54
mp acoperite cu tablã; - fân-
tânã, vie, pomi fructiferi, cur-
te betonatã, teren 7000 mp
închis; - ambele corpuri de
casã ºi bucãtãriile sunt mo-
bilate, bine întreþinute, preþ
28.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0249/541.550; 0762/
863.520; 0748/975.187.
Vând casã Craiova 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã sau schimb cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp ºi se-
parat un loc de casã intravilan
de 750 mp, în Palilula – co-
muna Bucovãþ, utlitãþi, cadas-
tru, 10 euro/mp, negociabil.
Telefon: 0749/049.646.
Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.

Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.

TERENURI
Vând teren central 330 mp, 2
deschideri, strada „Sfinþii
Apostoli”. Telefon: 0746/
495.167.
Vând 2000 mp central Craio-
va. Telefon: 0768/927.299;
0371/125.886.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câmpeni,
poziþie deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon 0767/
221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø 40,
H = 15 m ºi 0,38 ha livadã meri
pe rod în Satu Meien, comuna
Popeºti, judeþul Vâlcea. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier Po-
poveni, Craiova îngrãdit + utili-
tãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure stejar
ºi salcâm în satul Cocorova –
Tulburea – Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Te-
lefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.

Vând teren între case zona Cer-
nele, utilitãþi, 400 mp, ideal pen-
tru casã 14.000 E. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare.
Telefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum E uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro mp).
Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp.
Telefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ideal
hale, depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.

Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru,
intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere 18
m, utilitãþi, cadastru, 11.000 euro.
Telefon: 0767/263.391.
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S.C. CERVINA SA
cu sediul social

în Segarcea, strada
“Republicii” nr. 3, Dolj,

J16/1204/1991, CUI RO
2339853 pierdut certifi-

cat constatator nr.
12675/21.02.2011

cu activitate de birou.

Vând urgent 10 hectare pãdure
stejar ºi salcâm în satul Coco-
rova – Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravilan
cu fântânã ªimnicu de Sus, sat
Floreºti, 120 mp construcþie în-
ceputã, curent trifazic ºi depen-
dinþe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona ANL-
Veterani – 410 mp. Telefon:
0770/222.518.
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan în
Livezi – Podari. Telefon: 0769/
680.857.
Vând teren 300 mp lângã Real,
Calea Severinului. Telefon:
0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracentral,
lângã Ambient. Telefon: 0734/
840.729.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie, etaj
3, cu similar Brazdã sau Corni-
þoiu. Telefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) apartament 2
camere decomandate, etaj 2/4,
cartier Crihala, Drobeta-Turnu
Severin cu similar în Craiova.
Telefon: 0769/272.226.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere +
diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb sau vând teren Calea
Bucureºti ideal pentru hale,
showroom, lângã Citroen, des-
chidere 18 m, cu apartament 3
camere centru. Telefon: 0762/
109.595.
Schimb (vând) garsonierã zona
1 Mai cu apartament  2 camere
decomandate + diferenþã. Tele-
fon: 0766/368.949.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + dife-
renþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.

Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc, fabri-
caþie 1993, înmatriculat 1800 E,
negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Matiz 2006, km 7000, AC.
Telefon: 0721/483.933.
Vând autoturism Ford Excort, an
fabricaþie 1983, culoare maro
metalizat, 4 uºi, nr. noi, trapã, fãrã
taxe sau schimb cu rulotã, preþ
fix 2.000 ron, Târgoviºte. Tele-
fon: 0766/489.006; 0734/
082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt, an
fabricaþie 2006, înmatriculat
România, 93000 km, full option,
preþ 3950 euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964; 0768/
417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând porumbei albi, rasã voia-
jori. Telefon: 0727/808.696.
Vând struguri de vin. Telefon:
0751/204.343; 0751/204.361.

Vând piese noi pentru Trabant.
Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/400/
100 scrisã - 100 lei; foarfecã ta-
blã 15 lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând convectoare cu termostat
instant electrolux pentru apã
caldã, preþ convenabil. Telefon:
0770/682.710; 0351/464.044.
Vând 1 butoiaº de 160 litri; 1
butoiaº de 120 litri din salcâm
în comuna Ghindeni. Telefon:
0728/309.011.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4 luni,
semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând covoare 3/2 ºi 3,5/2,5, - 70
lei/ buc, burtierã fãrã picior nouã
30 lei, pãlãrie fetru nr. 55 nouã
gri petrol - 60 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând car bãtrânesc stare excep-
þionalã, lãcuit, pretabil grãdini,
terase, piesã de muzeu. 1100
Euro negociabil. Telefon: 0729/
033.903.
Vând servantã, bibliotecã, masã,
pat, sculptate, vitrinã, canapea,
bufet, toaletã, aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând bãlegar de bovine ºi ca-
prine. Telefon: 0763/595.605.
Vând foarfecã ghilotinã de tãiat
tablã, fabricatã la Sibiu, hidrau-
licã, dimensiuni tãiere 2500 x
0,5 mm, preþ 15000 lei ºi presã
hidraulicã, putere 50 niutoni,
5000 lei ng. Relaþii la telefon Cra-
iova: 0722/946.511.
Vând convenabil douã calorife-
re oþel (tablã) 100cm/0,60 sau
schimb cu calorifere de fontã
folosite. Telefon: 0251/534.303.
Vând maºinã de gogoºi ineluº.
Telefon: 0753/705.905.
Vând televizor Nei diagonala 81
cm, reviste Cinema. Telefon:
0351/459.314.
Vând rulotã toate utilitãþile, ma-
triculabilã. Telefon: 0724/
910.004; 0251/426.077.
Vând motor marca Leu 445,
cutie de viteze aro + motocosi-
tor. Telefon: 0745/310.283.
Vând capotã motor Dacia 1100,
nouã. Telefon: 0721/995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tãblii
nou – nouþ, saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meissen
– (de Saxa) model ºi culoare
deosebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând loc de veci cimitirul Ungu-
reni, zonã centralã, negociabil.
Telefon: 0770/961.450
Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Ocazie! Locuri de veci cimitirul
Sineasca (2+1) Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci – cimitirul Un-
gureni aproape de administra-
þie. Telefon: 0351/459.605;
0733/696.676.

Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând cuºti etajate de metal, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
428.437, strada „Aleea Târgu-
lui” nr. 26.
Vând centralã termicã pe lem-
ne ºi cãrbuni, putinã salcâm
nouã 50 vedre. Telefon: 0749/
536.525.
Vând canapea. Telefon: 0766/
409.239.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi biblio-
tecã, birou, masã. Telefon:
0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de func-
þionare. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevãzu-
tã cu pupitru pentru ºcolar, chiu-
vetã, putinã, cãldare aramã, loc
de veci nisipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând panou solar nou, sigilat,
4000 lei. Telefon: 0729/033.903.
Urgent! Vând douã gropi supra-
puse în Cimitirul Ungureni. Te-
lefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Pictez tablouri, portrete, peisa-
je, naturi statice, icoane ulei ºi
foiþã aur, convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alterna-
tor 12V, polizor (flex) D 125x
850 W, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând albine, familii puternice ºi
centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.936.

Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice, 5-
6 rame cu puiet în Podari – Dolj.
Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu
douã scaune ºi lavoar. Telefon:
0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisi-
pului, preþ negociabil. Adresaþi-
vã la adresa: str. „Bucovãþului” nr.
32.
Avantajos. Piscinã copii, canis-
tre metal, dormezã cu saltea,
covoare (iutã, persane), piese
auto Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând frigider electrostar, bo-
canci, ghete, pantofi militari, pie-
se motor D115, Dacia, drujbã
defectã, combinã muzicalã 205
nouã, piei bovinã prelucrate,
calculator instruire copii (CIP),
þuicã. Telefon: 0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000 l. Te-
lefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei, uºã cu toc 40 lei, fereas-
trã cu toc 30 lei, butelie aragaz
80 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial, mo-
tor disel sau Peugeot. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu preþ ne-
gociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negocia-
bil. Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.

Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între ba-
curi 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

Particular! Cumpãr garsonierã
etaj I – III, preferabil zona sud.
Ofer 70.000 Ron. Telefon: 0767/
252.852.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Feteascã
imediat dupã stoarcere, în Cra-
iova. Telefon: 0351/444.338.
Cumpãr burete 20 cmp grosi-
me, dimensiuni 50/50 cmp. Te-
lefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, zona Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.
Inchiriez apartament mobilat
Brazdã, 2 camere decoman-
dat, etj. 3, convenabil. Tele-
fon: 0721/ 393.610.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Închiriez la elevi (eleve), ori stu-
dente – studenþi apartament 2
camere – etaj 2 în Brazda lui
Novac. Relaþii la telefon: 0351/
172.213; 0752/294.839.
Închiriez garsonierã în Bucureºti
– zona Dristor. Telefon: 0766/
312.443.
Închiriez apartament 2 camere
decomandat, mobilat, etaj 2,
cartier Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0745/612.847.
Închiriez la 2 elevi sau studenþi
camerã casã, toate posibilitãþi-
le. Telefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile. Te-
lefon: 0351/415.540; 0770/
225.545.
Închiriez, pentru fete, apartament
decomandat – douã camere,
ultracentral, Craiova, str. „Al. I.
Cuza”, vis-a-vis de Teatrul Naþi-
onal. Telefon: 0769/680.467.
Închiriez spaþiu pentru birouri 50
mp, central, la casã, la stradã.
Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensionarã
sau salariatã, sub 70 de ani.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/992.485.

Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
dã. Rog seriozitate. Telefon:
0770/973.836; 0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul nr.
1, pretabil depozit policlinicã
privatã etc, cu toate utilitãþile
necesare: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Telefon:
0762/611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MULÞUMIRI
RADU ILIE – mulþumesc
vrãjitoarei Reginei Marga-
reta care în 24 de ore mi-a
adus soþia acasã. Telefon:
0764/096.730.

MATRIMONIALE
Domn serios vârstã medie, do-
resc cunoºtinþã cu doamnã,
aproximativ 55 ani, siluetã. Te-
lefon: 0762/700.081.
Bãrbat vãduv (58 ani) doresc
cunoºtinþã cu doamnã pentru
cãsãtorie. Telefon: 0764/
635.126.
Domn 49 ani, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã vârstã apro-
piatã pentru prietenie, chiar ºi de
la þarã. Telefon: 0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.

Domn vãduv, 58 ani, doresc cã-
sãtorie pentru a locui la þarã, nu
am obligaþii. Telefon: 0764/
635.126.
Domn singur, 52 ani, doresc cu-
noºtinþã doamnã vârstã apropiatã
pentru prietenie-cãsãtorie. Telefon:
0732/583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru priete-
nie, cãsãtorie. Telefon: 0749/
754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.

DIVERSE
Absolvenþii Facultãþii de Mate-
maticã – Fizicã promoþia 1962
vã invitã vineri, 28 septembrie
2012, ora 10.00, în Amfiteatrul
Institutului. Contactaþi urgent or-
ganizatorii. Telefoane: 0251/
561.078; 0748/599.012; 0251/
418.138.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie. Te-
lefon: 0729/805.979.

Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã în
satul Lipov, fãrã costuri. Te-
lefon. 0251/429.943.
Asigur sonorizare cu echi-
pament profesional din
USA pentru orice fel de
eveniment. Telefon: 0767/
092.091.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.
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ªoc de proporþii la US Open, acolo
unde Roger Federer (foto), liderul
mondial ATP, a fost eliminat, ieri-noap-
te, în sferturile de finalã. Elveþianul visa
la un nou record - primul jucãtor din
era open care sã cucereascã 6 titluri la
Flushing Meadows (se impusese deja
în 2004, 2005, 2006, 2007, 2008), însã a
fost adus cu picioarele pe pãmânt de
favoritul ºapte, cehul Tomas Berdych,
care l-a învins neaºteptat de uºor: 7-6
(1), 6-4, 3-6, 6-3.

Rezultatul constituie o premierã,
fiind pentru prima datã în ultimii opt
ani când „FedEx” nu reuºeºte sã ajun-
gã mãcar în semifinalele turneului de
la New York. Eliminarea elveþianului a
mai consemnat un lucru inedit: este
pentru prima oarã din 2001 când la US
Open capul de serie numãrul unu nu
reuºeºte sã pãtrundã în careul de aºi
(precedentul a fost reprezentat de eli-
minarea lui Kuerten de cãtre Kafelni-
kov, cu 11 ani în urmã).

„Sunt dezamãgit. Mã aºteptam sã
joc mai bine în seara asta, mai ales cã
ºtiu cã am stabilit un record în ceea

Mare surprizã, mare la US Open!Mare surprizã, mare la US Open!Mare surprizã, mare la US Open!Mare surprizã, mare la US Open!Mare surprizã, mare la US Open!
FedererFedererFedererFedererFederer, eliminat în „, eliminat în „, eliminat în „, eliminat în „, eliminat în „sferturi” de sferturi” de sferturi” de sferturi” de sferturi” de BerdychBerdychBerdychBerdychBerdych

ce priveºte meciurile din sesiunea în
nocturnã. M-am simþit bine în aceas-
tã varã, am jucat fantastic, eram con-
vins cã voi face o partidã mult mai
bunã. Poate ºi faptul cã am avut un
meci mai puþin, Fish retrãgându-se, a
contat. Nici nu ºtiu ce explicaþii sã
dau, sincer, mã simþeam extrem de
încrezãtor ºi foarte odihnit”, a expli-
cat, „Swiss Maestro”.

Berdych, care îl mai învinsese pe
„FedEx” ºi în ultima confruntare de
la un turneu de Grand Slam, la Wim-
bledon 2010, tot în sferturi, a ajuns
astfel în cea de-a treia semifinalã din
carierã, prima la Flushing Meadows.

„Am fost întotdeauna atent, ºtiam
cã orice se poate întâmpla într-un
meci cu Federer, chiar dacã aveam 2-
0 la seturi. Ca atare, a ºi câºtigat se-
tul trei ºi a pus multã presiune pe
mine. Mã bucur în primul rând cã am
rezistat mental, am intrat în setul pa-
tru cu multã încredere, chiar dacã jo-
cul nu mi-a mers cum trebuie în man-
ºa a treia”, a spus Berdych, la confe-
rinþa de dupã meci.

În semifinale, Berdych va da piept,
în aceastã searã, cu Andy Murray,
care, dupã medalia de aur de la Olim-
piadã viseazã la primul turneu de
Grand Slam din carierã, dupã 4 finale
pierdute. Scoþianul a avut o evoluþie
ezitantã în meciul din sferturi, contra
lui Cilici, revenind de la 0-1 la seturi
ºi 3-5 actul secund. S-a terminat, în
cele din urmã 3-6, 7-6, 6-2, 6-0 pentru
Murray, care a avut probleme mari în
confruntãrile precedente cu Berdych,
cehul conducând cu 4-2.

În cealaltã semifinalã sã vor întâlni
învingãtorii partidelor Janko Tipsa-
revici (Serbia, cap de serie nr. 8) –
David Ferrer (Spania, nr. 4) ºi Juan
Martin Del Potro (Argentina, nr. 7) –
Novak Djokovici (Serbia, nr. 2), am-
bele disputate azi noapte.
Ultima reprezentaþie pentru Roddick

Emoþiile au pus stãpânire, miercuri
seara, pe arena centralã de la US
Open, decorul perfect pentru retra-
gerea celui mai mare tenismen al Sta-
telor Unite, dupã legendarii Agassi
ºi Sampras. Andy Roddick nu a ajuns
la performanþele celor doi monºtri
sacri ai tenisului mondial, însã a adus

sportului alb, pe lângã serviciul fan-
tastic, un farmec greu de definit.

Meciul cu care texanul a pãrãsit
scena a fost cel contra argentinianu-
lui Juan Martin Del Potro, pierdut în
4 seturi, scor 7-6 (1), 6-7 (4), 2-6, 4-6.

„Pentru prima oarã în carierã nu
ºtiu ce sã spun. Off, Dumnezeule, de
unde sã încep? De când eram puºti
am venit la acest turneu ºi mã sim-
þeam atât de norocos sã stau în tri-
bune, acolo unde staþi voi astãzi ºi
sã îi vãd la lucru pe campioni. Iubesc
fiecare minut, fiecare secundã petre-
cutã aici. A fost un drum lung, cu
multe suiºuri ºi coborâºuri, dar ºi cu
multe momente magice. Am apreciat
întotdeauna cã mi-aþi fost alãturi ºi
m-aþi încurajat, chiar dacã de multe
ori ºtiu cã v-am dezamãgit. Dar dra-
gostea pe care mi-aþi oferit-o nu poa-
te fi comparatã cu nimic”, a spus, cu
lacrimi în ochi, Roddick, în faþa unui
“Arthur Ashe” plin,

6 turnee majore ºi-a trecut în pal-
mares Roddick – 5 de Masters: Cin-
cinnati (2), Miami (2) ºi Montreal ºi
unul de Grand Slam – US Open 2003
(dupã o finalã fãrã istoric, în faþa lui
Juan Carlos Ferrero).

Posibilitatea ca Ronaldo sã pãrã-
seascã Realul, una venitã dupã ce la
sfârºitul sãptãmânii trecute portu-
ghezul a declarat cã se simte neferi-
cit la Madrid, a agitat apele în birou-
rile „albilor”. Pentru a contrabalansa
o eventualã plecare, cel mai probabil
la Manchester City (poate singura
capabilã sã plãteascã o sumã astro-
nomicã), oficialii Realului vor sã adu-

Retras de la conducerea tehnicã
a Barcelonei dupã patru sezoane în
care a cucerit tot ce a fost posibil
(14 trofee), Pep Guardiola a
declarat cã are nevoie de o
vacanþã de un an, chiar dacã a
avut multe oferte de la cluburi de
renume din Europa. Catalanul s-a
retras la New York, unde în aceste

PRELIMINARII CM 2014 – AMERICA DE SUD –
RUNDA A VII-A

Vineri
Columbia – Uruguay 23:30
Sâmbãtã
Ecuador – Bolivia 00:00
Argentina – Paraguay 02:10, Dg. Sp. 1
Peru – Venezuela 04:25
Chile stã.
Clasament
1. Chile 6 11-10 12p
2. Uruguay 5 14-6 11
3. Argentina 5 11-4 10
4. Ecuador 5 6-6 9
5. Venezuela 6 4-6 8
6. Columbia 5 5-5 7
7. Bolivia 6 7-11 4
8. Paraguay 5 4-9 4
9. Peru 5 6-11 3
11-12 septembrie: Chile – Columbia, Uruguay – Ecuador, Paraguay – Ve-

nezuela, Peru – Argentina. Bolivia stã.

Atac la „perla” rivalei!

Falcao, dorit sã acopere o eventualã plecare
a „nefericitului” Ronaldo

cã pe „Bernabeu” un
nume la fel de mare al
fotbalului mondial. Pri-
mul jucãtor la care s-au
gândit este Radamel

Falcao, de la rivala Atletico Madrid,
a scris, ieri, El Mundo Deportivo. Co-
lumbianul este cel mai în formã ata-
cant din lume în acest moment, ulti-
ma demonstraþie de forþã fiind în Su-
percupa Europei, când a marcat trei
goluri în poarta lui Chelsea.

Atletico este de aºteptat însã, þi-
nând cont cã e vorba de Real, sã nu
renunþe la nici mãcar un cent din ca-

uza de reziliere cifratã la 60 de milioa-
ne de euro, astfel cã „galacticii”, dacã
îl vor cu tot înadinsul pe Falcao, vor
trebui sã plãteascã integral suma. Tot
preþul uriaº a fost impedimentul în
realizarea unui alt transfer de la Atle-
tico la Real, este vorba de Kun Agu-
ero, ajuns între timp la City.

Mutarea pe „Bernabeu” ar fi un
vis împlinit pentru Falcao. Tatãl sãu
a declarat în presa din Columbia: „Vi-
sul fiului meu a fost întotdeauna sã
joace la Real Madrid!” Golgheterul
s-a temut de reacþia fanilor lui Atleti-
co ºi a postat un comunicat pe Twit-

ter: „Visul meu e sã câºtig cât mai
multe titluri cu Atletico!”

Adus în vara anului trecut de la
FC Porto, Radamel Falcao i-a costat
pe cei de la Atletico 47,5 milioane
de euro.

Ferguson trateazã cu Guardiola preluarea lui United
zile urmãreºte meciurile de la US
Open.

Marca a anunþat cã Guardiola
este favorit sã preia pe Manchester
United din iulie 2013, datã la care
Sir Alex Ferguson este decis sã se
retragã de la conducerea „diavoli-
lor”. Chiar în aceste zile, scoþianul
se aflã la New York pentru a-l

convinge pe catalan sã preia pe
United. Sir Alex este un admirator al
lui Pep, fiind vãzut drept succeso-
rul capabil sã continue munca sa.
Sir Alex a absentat de la reunirea
UEFA de la Nyon, motivând cã nu e
în Europa: „Sunt la New York” a
spus legendarul tehnician, ajuns la
70 de ani.

Conform presei spaniole,

PRELIMINARII CM 2014 –
EUROPA – PRIMA ETAPÃ

GRUPA A
Vineri
Croaþia – Macedonia 21:15
Þara Galilor – Belgia 21:15
Sâmbãtã
Scoþia – Serbia 17:00
11 septembrie: Serbia – Þara Galilor,
Belgia – Croaþia, Scoþia – Macedonia.

GRUPA B
Vineri
Malta – Armenia 21:00
Bulgaria – Italia 21:45, Dol. Sp. 2
Sâmbãtã
Danemarca – Cehia   21:15
11 septembrie: Bulgaria – Armenia,
Italia – Malta.

GRUPA C
Vineri
Kazahstan – Irlanda 19:00
Germania – I-le Feroe 21:45
11 septembrie: Austria – Germania,
Suedia – Kazahstan.

GRUPA E
Vineri
Slovenia – Elveþia 21:30
Islanda – Norvegia 21:45
Albania – Cipru 22:30
11 septembrie: Cipru – Islanda, Nor-
vegia – Slovenia, Elveþia – Albania.

GRUPA F
Vineri
Azerbaidjan – Israel 19:00, Dol. Sp. 1
Rusia – Irlanda N. 19:00
Luxemburg – Portugalia 21:45
11 septembrie: Israel – Rusia, Irlan-
da N. – Luxemburg, Portugalia – Azer-
baidjan.

GRUPA G
Vineri
Liechtenstein – Bosnia 20:00
Letonia – Grecia 21:30
Lituania – Slovacia 22:15
11 septembrie: Bosnia – Letonia,
Slovacia – Liechtenstein, Grecia –
Lituania.

GRUPA H
Vineri
Muntenegru – Polonia 21:30
Moldova – Anglia 21:45
11 septembrie: San Marino – Mun-
tenegru, Polonia – Moldova, Anglia
– Ucraina.

GRUPA I
Vineri
Georgia – Belarus 20:00
Finlanda – Franþa 21:30
11 septembrie: Georgia – Spania,
Franþa – Belarus.

Grupa E, din care face România,
este inseratã pe larg în pagina 16.
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În rol de selecţioner, pokeristul
Piţurcă încearcă să califice pentru
a treia oară naţionala României la
un turneu final. A făcut-o de două
ori, a ratat o dată, dacă am cumula
cele două jumătăţi de mandate
eşuate. Şi-a construit o echipă re-
lativ tânără, în care doar Lobonţ,
Goian, Raţ, M. Niculae şi Marica
au cu adevărat experienţă interna-
ţională, atacantul lui Schalke 04, la
27 de ani, făcând oarecum legătu-
ra între generaţii. FRF nu-l presează
pe selcţioner cu obiectivul acce-
derii la Mondialul brazilian,  însă
Piţurcă e conştient că ratarea pri-
melor două locuri îi va pune în-
treaga ţară în cap. Selecţionerul a
declarat că România este printre
out-siderele grupei, favorite rămâ-
nând Olanda şi Turcia. ”Avem ne-
voie de un rezultat bun, care să
creeze o atmosferă favorabilă.
Olanda şi Turcia rămân principa-
lele favorite, noi cu Estonia şi Un-
garia suntem outsideri. Estonia va
fi un adversar dificil prin prisma
grupului, doar Vasiliev este jucăto-
rul care ar putea face diferenţa, dar
ne-am luat măsuri şi am discutat
cu jucătorii inclusiv problema fa-
zelor fixe. Îmi amintesc că am în-
vins în Estonia, în 1999, cu 2-0
într-un amical, iar situaţia de atunci
seamănă cu cea de acum. Nu este
plăcut că din grupa noastră doar
Andorra se află sub noi, dar e efec-

Liga a III-a, etapa a 2-a

Apă Craiova nu scapă de mineriTot în grupa D
Olanda vs Turcia

este derby-ul rundei
Tot astăzi, de la ora 21.30, în grupa noastră se dispută un meci mai

important, Olanda – Turcia, pe „Amsterdam Arena” (în direct la Digis-
port 2). După eşecul contra vecinilor belgieni, scor 2-4, cu care a revenit
oficial pe banca Olandei, selecţionerul Luis van Gaal continuă să surprin-
dă la capitolul selecţie, insistând pe schimbare generaţiilor şi promovarea
jucătorilor foarte tineri. Van Gaal i-a lăsat în afara lotului pe Van der
Vaart, Affelay, N. de Jong şi Van der Wiel, ultima achiziţie a lui PSG,
convocându-i în schimb pe puştii Jordy Clasie, Bruno Indi şi Daryl Jan-
maat de la Feyenoord, Van Rhijn de la Ajax şi Fer de la Twente. De partea
cealaltă, selecţionerul turc Abdullah Avci a mizat pe 7 jucători de la Fener
şi 6 de la Galata, vedetele venind însă de la Atletico Madrid, Emre şi Arda
Turan, alături de „cormoranul” Nuri Sahin. Tot de la ora 21.30, Ungaria
debutează contra „Cenuşăresei” grupei D, Andorra, în deplasare.

Învinsă în etapa inaugurală a Li-
gii a III-a, seria a IV-a, cu 1-0 aca-
să de Minerul Motru, cea mai bună
echipă craioveană, CS Apă, înfrun-
tă astăzi, în runda secundă, o o altă
echipă minieră a Gorjului, cea din
Mătăsari. Pe stadionul „Minerul”, de
la ora 17, antrenorul-jucător Florin
Şoavă şi ai săi jucători încearcă să
obţină măcar un punct din disputa
cu echipa antrenată de Victor Ar-
deoiu. Aceasta, sub comanda lui
Victor Ardeoiu, şi-a remaniat lotul
în vara aceasta, promovând mai
mulţi juniori în primul „unspreze-
ce” şi a pierdut în prima rundă der-
by-ul judeţean cu Jiul Rovinari, scor
0-1. De altfel, formaţiile miniere
gorjene au demarat o politică de în-

curajare şi promovare a tinerilor în
scopul de a oferi soluţii de perspec-
tivă pentru echipa de frunte a Olte-
niei din aces t moment, Pandurii
Târgu Jiu. Apă Craiova, întărită săp-
tămâna aceasta cu atacantul Bălă,
împrumutat de la Prometeu Craio-
va, este clasată pe ultimul loc într-
un clasament irelevant după prima
rundă. Celelalte meciuri ale etapei:
FCM Şcolar Reşiţa – Jiul Rovinari,
Millenium Giarmata – Oltchim Rm.
Vâlcea, Pandurii II – Vulturii Lugoj
(observator Costică Donose), Mi-
nerul Motru – CS Vladimirescu (ob-
servator Nicolae Negrilă), Autoca-
tania Caransebeş – Muncitorul Re-
şiţa. Flacăra Făget stă, deoarece Poli
II Timişoara s-a desfiinţat.

Preliminariile CM 2014, Grupa D

Tallin, stadion: „A le Coq Arena”, ora 21
(în direct la TVR 1)

Estonia: Pareiko – Rahn, Kruglov,
Klavan, Jaager – Dmitriev, Puri, Lindpere,
Vasilijev – Kink, Oper. Selecţioner: Tarmo

Ruutli.
România: Lobonţ – Măţel, Goian,

Chiricheş, Raţ – Bourceanu, Pintilii – Torje,
Rusescu, Tănase – Marica. Selecţioner:

Victor Piţurcă.
Arbitri: Milorad Mazic – Milovan Ristic, Igor Radojcic (toţi din Serbia).

Estonia – România

România debutează astăzi în deplasare, contra Estoniei, în preliminariile Mondialului din 2014, din Brazilia

Piţi dă (T)all-in din startPiţi dă (T)all-in din startPiţi dă (T)all-in din startPiţi dă (T)all-in din startPiţi dă (T)all-in din startPiţi dă (T)all-in din startPiţi dă (T)all-in din startPiţi dă (T)all-in din startPiţi dă (T)all-in din start
tul rezultatelor din ultimii ani, deşi
de când am venit eu lucrurile s-au
mai reglat. Am pierdut doar două
partide, cu Belgia şi cu Slovenia,
şi probabil că uşor-uşor vom urca
în această ierarhie. Gazonul pare

OK, am înţeles că e posibil să plo-
uă, dar ne vom adapta” a declarat
ieri Piţurcă, la sosirea în capitala
Estoniei.

Rusescu şi Marica
din primul minut

Obişnuitele probleme de selecţie
îi vizează de această dată pe Mutu,
care nu a început încă sezonul,

Radu Ştefan, accidentat şi rebelul
lui Porumboiu, Sânmărtean. La 32
de ani, celui mai tehnic fotbalist ro-
mân îi sunt preferaţi doi jucători mai
tineri şi care îşi asumă şi responsa-
bilităţi defensive, Tănase şi Maxim.

Cei 3 portari convocaţi nu apără
constant, iar Lobonţ va fi preferat
probabil pe motivul experienţei.
„Astralul” Măţel joacă în dreapta
deşi abia a revenit după o lungă ac-
cidentare, postul fiind unul defici-
tar în România. La stoperi Piţurcă
are de unde alege, iar Chiricheş-
Goian pare acum cel mai potrivit
cuplu. Pe stânga Raţ e suveran, fi-
indcă Radu Ştefan are alergie la

echipa naţională, iar Latovlevici şi
Pârvulescu nu s-au impus definitiv
în bandă la Steaua, aşa încât back-
up pentru oltean va face Sălăgea-
nu. Duetul de închizători, Pintilii-
Boureanu, s-a omogenizat recent la
Steaua, în timp ce suverani pe ex-
treme sunt de ceva timp Torje şi
Tănase. „Piticul” nu este încă titu-
lar la Granada, dar la naţională a
corespuns de fiecare dată, având
deja 5 reuşite. În atac variantele nu
sunt multe, „balotajul” implicându-
i pe Marica şi M. Niculae, „neam-
ţul” având atuul vârstei, al echipei
de club şi al legăturii mai strânse cu
Piţurcă. Al doilea vârf va fi ales în-
tre Stancu şi Rusescu, forma ste-
listului fiind indiscutabil superioa-
ră, debutul său în tricolor fiind imi-
nent.

Balticii ne consideră
peste polonezi

Adversarul României de astăzi
nu este unul feroce, ba chiar ideal
pentru debut. Performanţele Esto-
niei în fotbal se limitează la meciu-
rile de baraj disputate anul trecut
şi pierdute la scor în faţa Irlandei,
cea mai slabă naţională de la Euro
2012. Selecţionerul balticilor, Tar-
mo Ruutli, conduce naţionala Es-
toniei din 2008, după ce a mai avut
un mandat scurt între 1999 şi
2000. El a declarat că echipa Ro-

mâniei este un adversar mai agre-
siv şi mai puternic decât naţionala
Poloniei, pe care estonii au învins-
o recent într-un amical. „Avem
aşteptări rezonabile. Totul începe
de la linia de start, nu există garan-
ţii în fotbal. Nu este o cursă în care
cel mai bun câştigă întotdeauna.
Depinde de forma de moment, de
ziua pe care o prinzi. Vrem să ju-
căm un fotbal de calitate. Că asta
nu garantează mereu un rezultat pe
măsură, se întâmplă adesea în fot-
bal. Nu trebuie să fim nici prea în-
crezători şi optimişti, toată lumea
are şanse. România este o echipă
mult mai agresivă şi mai puternică
decât Polonia” a spus Ruutli. Vede-
ta gazdelor, mijlocaşul Konstantin
Vassiljev, care evoluează în prima
ligă din Rusia, la Amkar Perm, este
conştient că naţionala României nu
trece printr-o perioadă bună, dar o
cons ideră un adversar puternic.
„Nu avem un obiectiv important, dar
vrem să continuăm pe linia începu-
tă în ultimii ani. Aşteptările fanilor
noştri au crescut, dar trebuie să
avem răbdare. România este un
adversar puternic şi atractiv în ace-
laşi timp. Poate că nu trece prin cele
mai bune momente din istoria sa,
dar pentru noi România este un ad-
versar foarte puternic. Trebuie să
dăm totul şi nici chiar atunci asta
nu înseamnă automat că vom câş-
tiga” a spus Vassiljev.


